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Број на 
член 

Член 
 

Наслов на 
националнио

т правен 
пропис 

(кратенка на 
националнио

т правен 
пропис) 

  Број на 
член 

Член на националниот правен 
пропис 

Дали е целосно 
усогласен (потполно, 

делумно, не се 
транспонира, не е 
релевантно за РМ, 

дискрециона 
одредба) 

Ако не е 
целосно 

усогласен, 
како ќе се 

изврши 
транспонира

њето 

Планира
н рок за 
целосно 

усогласув
ање 

Забелеш
ка 

Член 1 
став (1) 

Оваа регулатива утврдува правила 
со кои се забрануваат недозволиви 
практики на злоупотреба на пазарот 
на енергија на големо кои се 
кохерентни со правилното 
функционирање на пазарите на 
енергија на големо, при што се 
земаат предвид нивните 
специфични карактеристики. 
Регулативата овозможува следење 
на пазарите на енергија на големо 
од страна на Националните 
регулаторни тела. 

   Не е релевантно за 
РСМ 

   
 
Оваа 

дредба 

се 

однесува 

на 

земјите 

членки 

на 

Европск

ата 

Унија 

Член 1 
став (2) 

Оваа регулатива се применува за 
тргување со производи на пазарите 
на енергија на големо. Оваа 
регулатива не е во спротивност со 
примената на националните закони 
за конкуренција, како и законите за 
конкуренција на Енергетската 
заедница за практиките опфатени со 
оваа регулатива. 

   Не е релевантно за 
РСМ 

   
Оваа 

дредба 

се 

однесува 

на 

земјите 

членки 

на 

Европск

ата 

Унија 
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Член 1 
став (3) 

Националните регулаторни тела и, 
кога е соодветно, националните 
органи за конкуренција и другите 
релевантни национални институции 
треба да соработуваат за да 
обезбедат преземање на 
координиран пристап за 
спроведување на релевантните 
правила кога дејствијата се 
однесуваат на еден или повеќе 
производи на пазарите на енергија 
за кои се однесуваат членовите 3, 4 
и 5 од оваа регулатива 

ПЗЕ Член 55 
став (3) 

 
 
 

 Регулаторната комисија за 
енергетика донесува 
правилник за начинот и 
постапката за следење  на 
функционирањето на пазарите 
на енергија 

Делумно 
усогласен 

Потполна  

усогласеност  

ќе се 

постигне со 

донесување 

на друг 

правен 

пропис од 

областа на 

енергетиката 
 

во рок од  

девет 

месеци 

од денот 

на 

влегувањ

ето во 

сила на 

овој 

закон 

 

Член 2 
став 1 

точка 1  

(1) „внатрешна информација“ e 
детална информација што не e 
изнесена во јавноста, која е 
директно или индиректно 
поврзана, со еден или повеќе 
енергетски производи на 
пазарите на големо и која, ако е 
јавно објавена, најверојатно 
значително би влијаела врз 
цените на тие енергетски 
производи; 

За целите на оваа дефиниција, 
терминот ‘информација’ значи: 

(a) информации за кои што се бара 
да бидат јавно објавени во 
согласност со регулативата (ЕК) 
714/2009, вклучувајќи упатства и 
мрежни правила според таа 
регулатива.  

ПЗЕ член 3  
точки 21 
и 148 

 

21. „внатрешна 

информација“ е прецизна 

информација што не e јавно 

објавена и е директно или 

индиректно поврзана со еден 

или повеќе енергетски 

производи на пазарите на 

големо и која, ако се објави, би 

влијаела врз цените на тие 

енергетски производи, при што 

за целите на оваа дефиниција 

информација претставува: 

20.1.информација што треба да 

биде објавена во согласност со 

овој закон и со прописите и 

другите акти донесени или 

Потполно усогласен    
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(b) информации поврзани со 
капацитетот и употребата на 
објекти за производство, 
складирање, потрошувачка или 
пренос на електрична енергија 
или природен гас или поврзани 
со капацитетот и употребата на 
објекти за течен природен гас, 
вклучувајќи ги планираните или 
непланираните испади на овие 
објекти; 

(c) информации за коишто постои 
обврска да бидат јавно објавени 
во согласност со обврски од 
закони, подзаконски акти или 
регулативи на ниво на 
Енергетската заедница или на 
национално ниво, пазарните 
правила, како и договорите или 
вообичаените пракси на 
соодветните пазари на енергија и 
кои што можат да имаат значајно 
влијание врз големопродажните 
цени на енергетските производи; 
и 

(d) останати информации коишто 
разумните учесници на пазарот 
би ги користеле како основа за 
одлуки за тргување, или 
издавање на налози за тргување 
со производи на пазарите на 
енергија на големо. 

одобрени согласно со овој 

закон или  

20.2. информација поврзана со 

капацитетите и користење на 

објектите за производство, 

складирање, потрошувачка 

или пренос на електрична 

енергија или гас, вклучувајќи ги 

планираната или 

непланираната недостапност 

на овие објекти или 

20.3. информација што мора да 

биде јавно достапна во 

согласност со обврските 

утврдени во овој закон и со 

прописите и другите акти 

донесени или одобрени 

согласно со овој закон, 

договорите или вообичаените 

практики на соодветниот пазар 

на енергија на големо, ако 

можат да имаат значително 

влијание врз цените на 

енергетските производи на 

пазарот на големо или 

20.4. други информации што 

учесниците на пазарот би ги 

користеле како основа за 

одлуки за тргување и давање 
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Информацијата ќе се смета за 
детална ако укажува на веќе 
настанати околности или 
околности коишто е веројатно да 
се случат, или на постоен настан 
или настан за кој е веројатно да 
се случи и ако таа информација е 
доволно детална за да се утврди 
можното влијание на тие 
околности или на тој настан врз 
цените на енергетските 
производи на пазарите на 
големо.   

 

налог за тргување со 

енергетски производи на 

пазарите на големо; 

148. „прецизна 

информација“ е информација 

која упатува на збир од 

околности или настани коишто 

постојат или се очекува да 

настанат или да се случат и е 

доволно детална за да 

овозможи донесување 

заклучок за влијанието на тие 

околности или настани врз 

големопродажните цени на 

енергетските производи 

 

Член 2 
став 1 

точка 2 

(2) „пазарна манипулација“ значи: 
(a) вклучување во трансакција или 

налог за тргување на пазарите на 
енергија на големо што: 

(i) дава или е веројатно дека ќе даде 
лажни или погрешно 
наведувачки сигнали за 
понудата, побарувачката или 
цената на производите на 
пазарите на енергија на големо; 

(ii) обезбедува или се обидува да 
обезбеди, преку лице или лица 
коишто делуваат заедно, 
вештачко ниво на цената на еден 

ПЗЕ Член 56 
Став 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(2) Забранета е 
манипулација на пазарите на 
големо со енергетски 
производи, при што за 
манипулација се смета: 
1. вршење на каква било 
трансакција или давање на 
каков било налог за тргување 
со енергетски производи на 
пазарот на големо, со кои: 
1.1.се дава или е веројатно 
дека ќе се дадат лажни или 
погрешно наведувачки сигнали 
за понудата, побарувачката 

Потполно усогласен    
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или повеќе производи на 
пазарите, освен ако се утврди 
дека причините за 
постапувањето на лицето кое 
учествувало во трансакцијата или 
издало налог за тргување се 
легитимни и дека тие трансакции 
се во согласност со прифатените 
практики на пазарите; или 

(iii) вклучува или се обидува да 
вклучи фиктивен план или 
инструмент или било која друга 
форма на измама која дава или е 
веројатно дека ќе даде лажни 
или погрешно наведувачки 
сигнали за понудата, 
побарувачката или цената на 
производите; или 

(b) ширење на информации преку 
медиуми, Интернет или на било 
кој друг начин, кој дава или е 
веројатно дека ќе даде лажни 
или погрешно наведувачки 
сигнали за понудата, 
побарувачката или цената на 
производите, вклучувајќи го и 
ширењето на гласини и лажни 
или погрешно наведувачки вести, 
каде лицето кое врши ширење 
знае или треба да знае дека 
информацијата е лажна. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

или за цената на енергетските 
производи на пазарот на 
големо; 
1.2.со помош на едно лице или 
во соработка на повеќе лица се 
обезбедува или се прави обид 
да се обезбеди вештачко 
поставување на цената на еден 
или на повеќе енергетски 
производи на пазарот на 
големо, освен ако лицето кое ја 
спровело трансакцијата или го 
издало налогот за тргување 
докаже дека има легитимни 
причини за тоа и дека 
трансакцијата или налогот за 
тргување е во согласност со 
прифатените практики на 
соодветниот пазар на 
енергетски производи на 
големо или  
1.3.се користи или се обидува 
да се користи фиктивно 
средство или кој било друг 
облик на измама или 
измислица кој дава, или е 
веројатно дека ќе даде лажни 
или погрешно наведувачки 
сигнали за понудата, 
побарувачката или за цените 
на енергетските производи на 
пазарот на големо или 
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 Кога информацијата се шири за 
цели на новинарство или 
уметничко изразување ваквото 
ширење на информации треба да 
се проценува со земање предвид 
на правилата за слобода на 
печатот и слобода на изразување 
во медиумите, освен ако: 

(i) лицата директно или индиректно 
се стекнуваат со предност или 
профит од ширењето на таа 
информација; или 

(ii) објавувањето и ширењето е 
направено со намера да се врши 
погрешно наведување на пазарот 
од аспект на понудата, 
побарувачката или цените на 
производите.  

 

1.4.ширење информации 
преку медиуми, интернет или 
на кој било друг начин, кои 
даваат, или е веројатно дека ќе 
дадат лажни или погрешно 
наведувачки сигнали за 
понудата, побарувачката или 
за цените на енергетските 
производи на пазарот на 
големо, вклучително и ширење 
гласини или лажни или 
погрешно наведувачки вести 
ако лицето кое ги шири знаело 
или требало да знае дека 
информациите се лажни или 
погрешно наведувачки. 

Член 2 
став 1 

точка (3) 

обид за манипулирање на пазарот“ 
значи: 

(a) вклучување во трансакција или 
издавање на налог за тргување 
или преземање на други 
активности кои се однесуваат на 
производи на пазарите на 
енергија на големо со намера за: 

(i) давање на лажни или погрешно 
наведувачки сигнали за 
понудата, побарувачката или 
цената на производите; 

ПЗЕ Член 56 
став 3  
 

(3) Забранет е обид за 
манипулација на пазарот на 
големо со енергетски 
производи, при што за обид за 
манипулација се смета: 
1. вршење каква било 
трансакција, давање каков 
било налог за тргување или 
преземање на каква било 
друга мерка, која се однесува 
на одреден енергетски 
производ на пазарот на 
големо, со намера за: 

Потполно усогласен    
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(ii) доведување на цената на еден 
или повеќе производи на 
вештачко ниво, освен ако се 
утврди дека причините за 
постапувањето на лицето кое 
учествувало во трансакцијата или 
издало налог за тргување се 
легитимни и дека тие трансакции 
се во согласност со прифатените 
практики на пазарите; или 

(iii) вклучување или обид за 
вклучување на фиктивен план 
или инструмент или друга форма 
на измама, која дава или е 
веројатно дека ќе даде погрешно 
наведувачки сигнали за 
понудата, побарувачката или 
цената на производите на 
пазарите на големо; или 

(b) ширење на информации преку 
медиуми, Интернет или на друг 
начин, со намера за давање на 
погрешно наведувачки сигнали 
за понудата, побарувачката или 
цените на производите на 
пазарите на големо; 

 

1.1.давање лажни или 
погрешно наведувачки сигнали 
за понудата, побарувачката 
или цената на енергетските 
производи на пазарот на 
големо; 
1.2.вештачко поставување на 
цената на еден или повеќе 
енергетски производи на 
пазарот на големо, освен ако 
лицето кое ја спровело 
трансакцијата или го издало 
налогот за тргување докаже 
дека има легитимни причини 
за тоа и дека трансакцијата или 
налогот за тргување е во 
согласност со прифатените 
практики на соодветниот пазар 
на големо со енергетски 
производи или 
1.3.користење фиктивно 
средство или кој било друг 
облик на измама или 
измислица, кој дава или е 
веројатно дека ќе даде лажни 
или погрешно наведувачки 
сигнали за понудата, 
побарувачката или за цените 
на енергетските производи на 
пазарот на големо или 
2. ширење информации 
преку медиуми, интернет или 
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на кој било друг начин, со 
намера давање лажни или 
погрешно наведувачки сигнали 
за понудата, побарувачката 
или за цените на енергетските 
производи на пазарот на 
големо. 

Член 2 
став 1 

точка 4 

(4)„производ на пазарот на енергија 
на големо“ ги опфаќа следните 
договори и деривативи 
независно каде и како се 
тргувани: 

(a) договори за снабдување со 
електрична енергија или 
природен гас каде доставата е во 
земја потписник на Договорот за 
Енергетската заедница; 

(c) договори кои се однесуваат на 
пренос на електрична енергија 
или природен гас во земјите 
потписнички на Договорот за 
Енергетската заедница; 

(d) договори за снабдување и 
дистрибуција на електрична 
енергија  или природен гас за 
употреба од крајни корисници 
кои не се производи на пазарот 
на енергија на големо. По 
исклучок, договорите за 
снабдување со електрична 
енергија или природен гас на 
крајни корисници со 

ПЗЕ Член 3 
Точка 58 

58. „енергетски производ 
на пазарот на големо“ е 
договор или дериватив, без 
оглед на местото и начинот на 
тргување за снабдување или 
пренос на електрична енергија 
или гас кога испораката или 
преносот се врши на 
територијата на Република 
Северна Македонија или на 
територијата на договорна 
страна на Енергетската 
заедница или на држава-
членка на Европската Унија, 
при што договорите за 
снабдување и дистрибуција на 
електрична енергија или гас за 
крајните потрошувачи не се 
сметаат за енергетски 
производи на пазарите на 
големо, освен договорите за 
снабдување на крајни 
потрошувачи со капацитет на 
потрошувачка еднаква или 

Потполно  усогласен     
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потрошувачки капацитет поголем 
од прагот дефиниран во вториот 
параграф од став (5) треба да 
бидат третирани како производи 
на пазарот на енергија на големо. 

 

поголема на потрошувачката 
определена во овој закон; 
 

Член 2 
став 1 

точка (5) 

(5) „потрошувачки капацитет“ се 
однесува на потрошувачката на 
краен корисник на електрична 
енергија или природен гас при 
целосно искористување на 
капацитетот за производство на 
корисникот. Тој се состои од 
целата потрошувачка на 
корисникот гледан како 
единствен економски субјект, се 
додека потрошувачката се 
задоволува со набавки на пазари 
на големо со взаемно зависни 
цени. 

За целите на оваа дефиниција, 
потрошувачката на одделни 
постројки кои се управувани од 
еден економски субјект којшто 
има потрошувачки капацитет под 
600 GWh годишно не се земаат 
предвид ако овие постројки не 
вршат заедничко влијание на 
цените на пазарите затоа што 
постројките географски се 
лоцирани во различни пазари; 

 

ПЗЕ Член 56 
Став 4 
Точка 5 

5. потрошувачите што 
имаат капацитет на 
потрошувачка на електрична 
енергија или гас при целосна 
искористеност на сите 
производствени капацитети на 
потрошувачот, која е еднаква 
или поголема од 600 гигават 
часови (во натамошниот текст: 
GWh) за период од една 
календарска година и ја 
вклучува вкупната 
потрошувачка на тој 
потрошувач како посебен 
економски субјект, под услов 
потрошувачката да се одвива 
на пазари со поврзани 
големопродажни цени, при 
што не се зема предвид 
потрошувачката на 
индивидуалните постројки под 
контрола на еден економски 
субјект со капацитет на 
потрошувачка помал од 600 
GWh годишно, ако тие 
постројки се наоѓаат на 

Потполно усогласен     
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различни релевантни 
географски пазари и поради 
тоа немаат заедничко влијание 
на цените на енергетските 
производи на пазарот на 
големо  
 
 
 

Член 2 
став 1 

точка (6) 

 
6) „пазар на енергија на големо“ 

значи секој пазар во земјите 
потписнички на Договорот за 
Енергетската заедница на кои се 
тргува со производи на пазарот 
на енергија на големо; 

 

ПЗЕ Член 3  
Точка 
135 
 
 

135. „пазар на енергија на 
големо“ е секој пазар во 
договорна страна на 
Енергетската заедница или во 
држава-членка на Европската 
Унија на кој се тргува со 
енергетски производи на 
големо; 

Потполно усогласен    

Член 2 
став 1 

точка (7) 

(7) „учесник на пазарот“ е секое 
лице, вклучувајќи и операторите 
на преносен и дистрибутивен 
систем, кое е учествува во 
трансакции, вклучително и 
налози за тргување, во еден или 
повеќе пазари на енергија на 
големо; 

 

ПЗЕ Член 3 
Точка    
223 

223. „учесник на пазарот“ е 

лице кое купува и/или 

продава, директно или преку 

посредник, електрична 

енергија или гас на еден или 

повеќе пазари, вклучително и 

пазари на балансна енергија и 

системски услуги,  кое 

произведува  електрична 

енергија или гас, кое тргува или 

снабдува со електрична 

енергија или гас или кое троши 

електрична енергија или гас за 

Потполно усогласен     



 
Министерство за енергетика рударство и минерални суровини 

 

 12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

свои потреби, кое е 

ангажирано во агрегација или 

кое нуди услуги на складирање 

на енергија или гас или 

управување преку 

побарувачката или е оператор 

на услуги за одговор на 

побарувачката или 

складирање енергија, 

вклучително и преку 

поставување налози за 

тргување; 

Член 2 
став 1 

точка (8) 

(8) „лице“ значи секое физичко или 
правно лице; 

 

ПЗЕ Член 3 
точка 95  

 

95.„лице“ е физичко лице, како 

и правно или физичко лице 

регистрирано во соодветниот 

регистар во Република Северна 

Македонија; 

Потполно усогласен     

Член 2 
став 1 

точка (9) 

(9) надлежен финансиски орган“ е 
надлежен орган одреден во 
согласност со постапката 
утврдена во член 11 од 
Директивата 2003/6/ЕЗ; 

   Не е релевантно за 

РСМ 
  Оваа 

дредба 

се 

однесува 

на 

земјите 

членки 

на 

Европск

ата 

Унија 
Член2 
став 1 

точка (10)  

(10)„национално регулаторно тело“ 
е национално регулаторно тело 
назначено во согласност со член 

ПЗЕ 
 
 

Член 46 (1)Регулаторната комисија за 
енергетика е самостојно и 
единствено регулаторно тело 

Потполна  

усогласеност  ќе се 

постигне со 

во рок од  

девет месеци 

од денот на 

  



 
Министерство за енергетика рударство и минерални суровини 

 

 13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

35 (1) од Директивата 2009/72/ЕК 
на Европскиот парламент и на 
Советот од 13 јули 2009 година во 
врска со заедничките правила за 
внатрешниот пазар на 
електрична енергија или член 39 
(1) од Директивата 2009/73/ЕК на 
Европскиот парламент и на 
Советот од 13 јули 2009 година во 
врска со заедничките правила за 
внатрешниот пазар на природен 
гас;  

кое го регулира и контролира 
начинот на вршење на 
енергетските дејности од овој 
закон, како и други дејности 
утврдени со закон.  
 

донесување на друг 

правен пропис од 

областа на 

енергетиката 
 

влегувањето 

во сила на 

овој закон 

Член 2 
став 1 

точка (11) 

 (11)„оператор на преносниот 
систем“ го има значењето 
утврдено во точка 4 од член 2 од 
Директивата 2009/72/ЕК и во 
точка 4 од член 2 од Директивата 
2009/73/EК;  

 
 
 
 

ПЗЕ 
 

Член 3 
точка 
122 

 

122. „оператор на 

електропреносен систем“ е 

друштво коешто врши дејност 

пренос на електрична енергија, 

управува со 

електропреносниот систем во 

Република Северна 

Македонија  и е одговорно за 

сигурна и стабилна работа на 

системот, неговото 

одржување, развојот и 

поврзувањето со 

електроенергетските системи 

на соседните држави;   

Потполно усогласен     

Член 2 
став 1 

точка (12) 

 
(12)„матично друштво“ значи 

матично друштво во смисла на 
членовите 1 и 2 од седмата 
Директива на Советот 83/349/ЕЕЗ 

   Не е релевантно за 

РСМ 
  Оваа 

дредба 

се 

однесува 

на 
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од 13 јуни 1983 година врз основа 
на член 54 (3) (е) од Договорот за 
консолидирани сметки; 

 
 
 
 
 
 

земјите 

членки 

на 

Европск

ата 

Унија 

Член 2 
став 1 

точка (13) 

(13)„поврзано друштво“ значи или 
подружница или друго 
претпријатие во кое се одржува 
учество, или друштво поврзано со 
друго претпријатие со врска во 
смисла на член 12 (1) од 
Директивата 83/349/ЕЕЗ; 

 
 

ПЗЕ 
 

Член 3 
точка 
147 
 
 

147,„поврзани друштва” се 

поврзани друштва во 

согласност со Законот за 

трговските друштва; 

Потполно усогласен     

Член 2 
став 1 

точка (14) 

(14)„дистрибуција на природен гас“ 
го има значењето утврдено во 
став (5) од член 2 од Директивата 
2009/73/ЕК; 

 

ПЗЕ 
 

Член 3 
точка 37  

 

37„дистрибуција на гас“ е 

транспорт на гас низ систем за 

дистрибуција на гас, и 

управување со систем за 

дистрибуција на гас заради 

испорака на гас на 

потрошувачите, не вклучувајќи 

снабдување со гас; 

Потполно усогласен     

Член 2 
став 1 

точка (15) 

 
(15)„дистрибуција на електрична 

енергија“ го има значењето 
утврдено во став (5) од член 2 од 
Директивата 2009/72/ЕК. 

ПЗЕ 
 

Член 3 
точка 38  

 

38.„дистрибуција на 
електрична енергија“ е 
пренесување и испорака на 
електрична енергија преку 
високонапонски, 

Потполно усогласен     
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 среднонапонски и 
нисконапонски 
електродистрибутивни мрежи 
и управување со 
електродистрибутивниот 
систем на определено 
подрачје, не вклучувајќи 
снабдување со електрична 
енергија; 

Член 2 
став 1 

точка (16) 

(16)„осетлива информација 
поврзана со критична 
инфраструктура“ означува факти 
(информации) за критичната 
инфраструктура, кои ако се 
обелоденат можат да се 
искористат за планирање и 
дејствување со намера да се 
предизвика прекин или 
уништување на инсталациите на 
критичната инфраструктура 

   Не е релевантно за 

РСМ 
  Оваа 

дредба 

се 

однесува 

на 

земјите 

членки 

на 

Европск

ата 

Унија 

Член 2 
став 1 

точка (17) 

(17)„критична инфраструктура“ е 
ресурс, систем или дел од систем 
лоциран во земја потписник на 
Договорот на Енергетската 
заедница којшто е од суштинско 
значење за одржување на 
виталните функции на 
општеството, здравството, 
сигурноста, безбедноста, 
економската или социјална 
благосостојба на луѓето и чие 
нарушување или уништување 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

Не е релевантно за 

РСМ 
  Оваа 

дредба 

се 

однесува 

на 

земјите 

членки 

на 

Европск

ата 

Унија 
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има значајно влијание во земјите 
потписнички на Договорот на 
Енергетската заедница, како 
резултат на неисполнувањето на 
тие функции; 

 
 
 
 

 
 

Член 3 
став (1)  

(1) На лицата кои поседуваат 
внатрешна информација 
поврзана со производ на пазарот 
на енергија на големо им се 
забранува: 

(a) користење на таа информација 
при директно или индиректно 
стекнување или отуѓување, или 
при обид за стекнување или 
отуѓување, на своја сметка или за 
сметка на трета страна, директно 
или индиректно, на производи 
кои се поврзани со 
информацијата; 

(b) откривање на таа информација 
на друго лице, освен ако тоа 
откривање е во рамките на 
извршувањето на стандардните 
задачи кои се дел од 
професионалните должности на 
лицето како вработен; 

(c)препорачување/поттикнување 
или влијаење на друго лице да се 
стекне со или отуѓи од производ 
на пазарите на енергија на 
големо на кој се однесува 
внатрешната информација. 

ПЗЕ Член 56 
Став 1 
Точка 1, 
2 и 3 
 

Забрането е тргување 
засновано на внатрешни 
информации, односно лицата 
кои поседуваат внатрешни 
информации во врска со 
енергетски производ на 
пазарот на големо не смеат да:  
   1. ги користат внатрешните 
информации при купување или 
продажба или обид за 
купување или продажба, за 
своја сметка или за сметка на 
трета страна, директно или 
индиректно, на енергетски 
производи на пазарот на 
големо на кои се однесуваат 
тие информации;  
2.да ги обелоденуваат 
внатрешните информации на 
кое било друго лице, освен ако 
таквото обелоденување се 
врши во текот на вообичаеното 
вршење на нивната дејност, 
професија или должност и  
3.да му препорачуваат или да 
наведуваат друго лице, врз 
основа на внатрешните 

Потполно усогласен     
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 информации, да купи или да 
продаде енергетски производ 
на пазарот на големо на кој се 
однесува информацијата. 

Член 3 
став (2) 

 
(2) Забраната од ставот (1) од овој 
член се однесува на следните лица 
кои поседуваат внатрешна 
информација која се однесува на 
производ на пазарите на енергија на 
големо: 
(a) членови на административни, 

управни или надзорни одбори на 
претпријатието; 

(b) лица кои поседуваат акции или 
удели во претпријатието; 

(c) лица кои имаат пристап до 
внатрешната информација при 
извршувањето на стандардните 
задачи кои се дел од 
професионалните должности на 
лицето како вработен; 

(d) лица кои ја стекнале 
информацијата на нелегален 
начин; 

(e) лица кои знаат или се должни да 
знаат, дека се работи за 
внатрешна информација. 

 

ПЗЕ Член 55 
Став 3 и 
4 
 
 

 (3) Регулаторната 
комисија за енергетика 
донесува правилник за 
начинот и постапката за 
следење на функционирањето 
на пазарите на енергија.   
(4)Врз основа на податоците и 
информациите добиени од 
следењето на состојбите на 
пазарите на енергија во 
Република Северна 
Македонија, Регулаторната 
комисија за енергетика 
воспоставува и одржува база 
на податоци потребни за 
следење на функционирањето 
на пазарите, подготвува и 
објавува препораки во однос 
на усогласеноста на цените на 
пазарна основаи извештај  за 
состојбите и функционирањето 
на пазарите на енергија како 
составен дел од извештајот од 
членот72 од овој закон. 
 

Делумно  усогласен  Потполна  

усогласеност  

ќе се 

постигне со 

донесување 

на друг 

правен 

пропис од 

областа на 

енергетиката 
 

во рок од  

девет 

месеци 

од денот 

на 

влегувањ

ето во 

сила на 

овој 

закон 

 

Член 3 
став (3) 

(3) Точките (а) и (с) од ставот (1) од 
овој член не се применуваат кога 
операторите на преносните 

ПЗЕ Член 
127 
Став 8 

 (8)Заради обезбедување 
оперативна сигурност и 
ефикасно функционирање на 

Делумно усогласен  Потполна  

усогласеност  

ќе се 

во рок од  

девет 

месеци 
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системи купуваат електрична 
енергија или природен гас за се 
обезбеди безбедна и сигурна 
работа на системот според 
нивните обврски од точките (d) и 
(e) од член 12 од Директивата 
2009/72/ЕК или точките (а) или (с) 
од член 13(1) од Директивата 
2009/73/ЕК. 

 

регионалниот пазар на услуги 
за балансирање врз основа на 
начелата на конкуренција, 
недискриминација и 
транспарентност во рамки на 
Енергетската заедница, 
операторот на 
електропреносниот систем 
соработува со другите 
оператори на 
електропреносни системи од 
договорните страни на 
Енергетската заедница и 
засегнатите држави-членки на 
Европската Унија. 
 

постигне со 

донесување 

на друг 

правен 

пропис од 

областа на 

енергетиката 
 

од денот 

на 

влегувањ

ето во 

сила на 

овој 

закон 

Член 3 
став (4) 

(4) Одредбите од овој член не се 
применуваат за: 

(a) трансакции кои се извршени при 
спроведување на обврска за 
стекнување или отуѓување на 
производ на пазарите на 
електрична енергија или 
природен гас, кога таа обврска 
произлегува од договор или 
нарачка за тргување склучени 
пред лицето да ја поседува 
внатрешната информација; 

(b) трансакции во кои учествуваат 
производители на електрична 
енергија или природен гас или 
оператори на постројки за увоз на 

ПЗЕ  
Член 
273 став 
5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(5)Регулаторната комисија за 
енергетика донесува 
правилник за вршење на 
надзор, со кој поблиску се 
уредуваат подготовката и 
спроведувањето на надзорот 
Член 56 
(7)Доколку лицето кое во 
рамките на вршењето на 
својата дејност посредува во 
договарање трансакции со 
енергетски производи на 
пазарите на енергија на големо 
се сомнева дека определена 
трансакција може да 
претставува тргување 

Делумно усогласен  Потполна  

усогласеност  

ќе се 

постигне со 

донесување 

на друг 

правен 

пропис од 

областа на 

енергетиката 
 

во рок од  

девет 

месеци 

од денот 

на 

влегувањ

ето во 

сила на 

овој 

закон 
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течен природен гас кои се со цел 
да се покрие ненадејна физичка 
загуба која е резултат на 
непланирани испади, каде 
нивното неизвршување ќе 
предизвика учесникот на пазарот 
да не ги исполни постоечките 
договорни обврски или каде оваа 
акција се презема во договор со 
вклучените оператор/и на 
преносен систем со цел да се 
обезбеди безбедна и сигурна 
работа на системот. Во овој случај 
релевантните информации кои се 
однесуваат трансакциите треба 
да бидат пријавени во 
националното регулаторно тело. 
Оваа обврска не ја заменува 
обврската за објавување на 
податоците наведена во членот 
4(1). 

(c) учесници на пазарот кои 
делуваат во согласност со 
националните правила за итни 
случаи, каде националните 
регулаторни тела интервенираат 
за да обезбедат сигурност на 
снабдување со електрична 
енергија и природен гас и 
пазарните механизми се 
суспендирани во земја 
потписничка на Договорот за 

Член 56 
Став 7 
 
 
 
 
 
 
 
 
Член 
146  
Став 3 и 
5 

засновано на внатрешни 
информации, манипулација на 
пазар или обид за 
манипулација на пазар, е 
должно за тоа да ја извести 
Регулаторната комисија за 
енергетика. 
Член 146 став 3 и 5 
(3)Операторот на 
електропреносниот систем 
изготвува и по одобрување од 
Регулаторната комисија за 
енергетика, донесува план за 
заштита на системот и план за 
повторно воспоставување на 
системот, кој треба да е 
усогласен со мерките од 
плановите на останатите 
оператори од синхроната 
област континентална Европа. 
(5)Во правилата за 
регистрација на учество на 
пазар на електрична енергија и 
уредување на пазарот на 
билатерални договори се 
уредува начинот, постапката и 
условите за суспендирање и 
повторно воспоставување на 
пазарните активности на 
пазарот во итни случаи, како и 
начинот, постапката и условите 
за пресметка на дебалансите и 
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Енергетската заедница или 
делови од неа. Во овој случај 
надлежниот орган за планирање 
на итни случаи треба да обезбеди 
објавување на податоците во 
согласност со членот 4. 

 

на соодветните финансиски 
трансакции од услугите за 
балансирање во случај на 
суспензија на пазарните 
активности. 

Член 3 
став (5) 

(5) Кога лицето кое поседува 
внатрешни информации кои се 
однесуваат на производ на 
пазарите на енергија на големо е 
правно лице, забраните од  став 1 
од овој член исто така се 
однесуваат и на физичките лица 
кои учествуваат во носењето на 
одлуката за извршување на 
трансакцијата за сметка на (во 
име на) правното лице. 

 

ПЗЕ Член 
273 
Став 5 

(5)Регулаторната комисија за 
енергетика донесува 
правилник за вршење на 
надзор, со кој поблиску се 
уредуваат подготовката и 
спроведувањето на надзорот 
 

Делумно усогласен Потполна  

усогласеност  

ќе се 

постигне со 

донесување 

на друг 

правен 

пропис од 

областа на 

енергетиката 
 

во рок од  

девет 

месеци 

од денот 

на 

влегувањ

ето во 

сила на 

овој 

закон 

 

Член 3 
став (6) 

(6) Кога се врши ширење 
(пренесување, дистрибуирање) 
на информации во 
новинарството или за уметничко 
изразување, таквото ширење на 
информации треба да биде 
проценето со земање предвид на 
правилата за слобода на печатот 
и слободно изразување во други 
медиуми, освен ако: 

(a) лицата директно или индиректно 
изведуваат предност или профит 

ПЗЕ Член 
273  
Став 5 

(5)Регулаторната комисија за 
енергетика донесува 
правилник за вршење на 
надзор, со кој поблиску се 
уредуваат подготовката и 
спроведувањето на надзорот 
 

Делумно усогласен  Потполна  

усогласеност  

ќе се 

постигне со 

донесување 

на друг 

правен 

пропис од 

областа на 

енергетиката 
 

во рок од  

девет 

месеци 

од денот 

на 

влегувањ

ето во 

сила на 

овој 

закон 
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од ширењето на таа 
информација; 

(b) објавувањето и ширењето е 
направено со намера да се врши 
лажно наведување на пазарот од 
аспект на понуда, побарувачка 
или цена на производи на 
пазарите на електрична енергија 
или природен гас на големо. 

Член 4 
став (1) 

 (1)Учесниците на пазарите на 
електрична енергија и природен 
гас на големо потребно е 
ефективно и навремено јавно да 
ги објават внатрешните 
информации кои ги поседуваат 
во однос на нивната дејност или 
објекти/постројки кои учесникот 
на пазарот или неговото матично 
друштво или подружница, ги 
поседува или управува или е 
делумно или целосно одговорен 
за управување. Ваквото 
објавување треба да вклучи 
информации за капацитетот и 
употребата на капацитети за 
производство, складирање, 
потрошувачка или пренос на 
електрична енергија и природен 
гас, или капацитет и употреба на 
постројки за течен природен гас,  
вклучително и планирани и 

ПЗЕ Член 
273  
Став 5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Член 56  
Став 6 
 
 
 
 
 
 
 

(5)Регулаторната комисија за 
енергетика донесува 
правилник за вршење на 
надзор, со кој поблиску се 
уредуваат подготовката и 
спроведувањето на надзорот 
Член 56 
(6) Учесниците од ставот (4) 

точки 1, 2, 3, 4 и 5 на овој 
член, се должни да 
доставуваат извештаи до 
Регулаторната комисија за 
енергетика, како и да 
објавуваат внатрешни 
информации во однос на 
нивните капацитети и 
работење на пазарите на 
големо со енергетски 
производи 

 
 

Делумно усогласен Потполна  

усогласеност  

ќе се 

постигне со 

донесување 

на друг 

правен 

пропис од 

областа на 

енергетиката 
 

во рок од  

девет 

месеци 

од денот 

на 

влегувањ

ето во 

сила на 

овој 

закон 
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непланирани испади на 
објектите/постројките. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Член 4 
став (2) 

(2) Учесник на пазарот може, под 
своја одговорност, да го одложи 
објавувањето на внатрешни 
информации така што да не биде 
во спротивност со неговите 
легитимни интереси, при што 
овој исклучок е малку веројатно 
дека ќе предизвика лажно 
наведување на јавноста, под 
претпоставка дека учесникот 
може да обезбеди доверливост 
на информацијата и дека не 
прави одлуки за тргување со 
производи на пазарите на 
електрична енергија и природен 
гас на големо според таа 
информација. Во овој случај 
учесникот на пазарот е потребно 
без одложување да ја достави таа 
информација до националното 
регулаторно тело, заедно со 
оправдување за одложувањето 
на јавното објавување на 
информацијата. 

ПЗЕ Член 55 
Став 3  
 
 
 
 
 
 
 
 
Член 
273  
Став 5 

 (3)Регулаторната комисија за 
енергетика донесува 
правилник за начинот и 
постапката за следење  на 
функционирањето на пазарите 
на енергија 
(5)Регулаторната комисија за 
енергетика донесува 
правилник за вршење на 
надзор, со кој поблиску се 
уредуваат подготовката и 
спроведувањето на надзорот 
 
 

Делумно усогласен  Потполна  

усогласеност  

ќе се 

постигне со 

донесување 

на друг 

правен 

пропис од 

областа на 

енергетиката 
 

во рок од  

девет 

месеци 

од денот 

на 

влегувањ

ето во 

сила на 

овој 

закон 
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Член 4 
став (3) 

(3) Кога учесник на пазарот или лице 
кое е вработено или дејствува во 
име на од учесник на пазарот јавно 
објавува внатрешна информација 
која се однесува на производ на 
пазарите на енергија при 
извршувањето на вообичаените 
задачи кои се дел од 
професионалните должности на 
лицето, наведени во точката (b) од 
член 3(1), тој учесник на пазарот или 
лице треба да обезбеди 
симултано,целосно и ефективно 
објавување на внатрешната 
информација.Во случај на 
ненамерно објавување, кое не ги 
исполнува принципите на 
симултаност, целовитост и 
ефективност,учесникот на пазарот 
треба да обезбеди целосно и 
ефективно јавно објавување на 
внатрешната информација колку 
што е можно побрзо по 
ненамерното објавување.Овој став 
не се применува во случаите кога 
лицето кое ги прима информациите 
има должност за доверливост,без 
разлика дали таа должност 
потекнува од закон, подзаконски 
акт, регулатива или договор 

ПЗЕ Член 
273 
Став 5 

(5)Регулаторната комисија за 
енергетика донесува 
правилник за вршење на 
надзор, со кој поблиску се 
уредуваат подготовката и 
спроведувањето на надзорот 
 

Делумно  усогласен  Потполна  

усогласеност  

ќе се 

постигне со 

донесување 

на друг 

правен 

пропис од 

областа на 

енергетиката 
 

во рок од  

девет 

месеци 

од денот 

на 

влегувањ

ето во 

сила на 

овој 

закон 
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Член 4 
став (4) 

(4) Објавувањето на внатрешни 
информации, вклучително и во 
агрегирана форма, според 
регулативата (ЕК) 714/2009 или 
(ЕК) 715/2009 или упатства и 
мрежни правила усвоени според 
овие регулативи се состои од 
симултано, целосно и ефективно 
јавно објавување. 

 

ПЗЕ Член 
273 
 
Став 5 

(5)Регулаторната комисија за 
енергетика донесува 
правилник за вршење на 
надзор, со кој поблиску се 
уредуваат подготовката и 
спроведувањето на надзорот 
 

Делумно усогласен  Потполна  

усогласеност  

ќе се 

постигне со 

донесување 

на друг 

правен 

пропис од 

областа на 

енергетиката 
 

во рок од  

девет 

месеци 

од денот 

на 

влегувањ

ето во 

сила на 

овој 

закон 

 

Член 4 
став (5) 

(5) Кога ослободувањето од 
обврската за објавување на 
одредени податоци е дадено на 
оператор на преносен систем, во 
согласност со Регулативата (ЕК) 
714/2009 или (ЕК) 715/2009, тој 
оператор со тоа е исто така 
ослободен од обврската од 
ставот 1 од овој член во однос на 
тие податоци. 

 

ПЗЕ Член 55 
 
Став 3) 

(3) Регулаторната 
комисија за енергетика 
донесува правилник за 
начинот и постапката за 
следење  на функционирањето 
на пазарите на енергија.   
 

Делумно усогласен  Потполна  

усогласеност  

ќе се 

постигне со 

донесување 

на друг 

правен 

пропис од 

областа на 

енергетиката 
 

во рок од  

девет 

месеци 

од денот 

на 

влегувањ

ето во 

сила на 

овој 

закон 

 

Член 4 
став (6) 

(6) Ставовите 1 и 2 не се во 
спротивност со обврските на 
учесниците на пазарот според 
Директивите 2009/72/EК и 
2009/73/EК и регулативите (ЕК) 
714/2009 и (ЕК) 715/2009, 
вклучително и упатства и мрежни 
правила донесени според тие 
директиви и регулативи, особено 

ПЗЕ Член 
273  
 
(став 5) 

(5)Регулаторната комисија за 
енергетика донесува 
правилник за вршење на 
надзор, со кој поблиску се 
уредуваат подготовката и 
спроведувањето на надзорот 
 

Делумно  усогласен Потполна  

усогласеност  

ќе се 

постигне со 

донесување 

на друг 

правен 

пропис од 

во рок од  

девет 

месеци 

од денот 

на 

влегувањ

ето во 

сила на 

овој 

закон 
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во врска со времето и начинот на 
објавување на информациите. 

областа на 

енергетиката 
 

Член 4 
став (7) 

(7) Ставовите 1 и 2 не се во 
спротивност со правото на 
учесниците на пазарот да го 
одложат објавувањето на 
чувствителни информации во 
врска со заштитата на критичната 
инфраструктура <…> и 
проценката на потребата за 
подобрување на нивната 
заштита, доколку се доверливи 
во нивната земја според 
националното законодавство. 

ПЗЕ Член 
273 
Став 5 

(5)Регулаторната комисија за 
енергетика донесува 
правилник за вршење на 
надзор, со кој поблиску се 
уредуваат подготовката и 
спроведувањето на надзорот 
 

Делумно усогласен Потполна  

усогласеност  

ќе се 

постигне со 

донесување 

на друг 

правен 

пропис од 

областа на 

енергетиката 
 

во рок од  

девет 

месеци 

од денот 

на 

влегувањ

ето во 

сила на 

овој 

закон 

 

Член 5 Се забранува секаква вклученост или 
обид за учество во манипулација 
на пазарите на енергија на 
големо. 

 

ПЗЕ Член 56 
Став 2 

(2)Забранета е манипулација 
на пазарите на големо со 
енергетски производи, при што 
за манипулација се смета: 

 

Потполно усогласен    

Член 6 
став 1 

точка а 

1. Комисијата е овластена да ги 
усвои делегираните акти во 
согласност со член 20, за да: 

(а) ги усогласи дефинициите 
наведени во точки (1), (2), (3) и (5) 
од член 2 за да се овозможи 
доследност со други релевантни 
закони на Унијата во областите 
на финансиските услуги и 
енергетиката; и да 

   Не е релевантно за 

РСМ 
  Оваа 

дредба 

се 

однесува 

на 

земјите 

членки 

на 

Европск

ата 

Унија 
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Член 6 
став 1 

точка б 

(б) ги ажурира тие дефиниции сè со 
цел да бидат земени предвид 
идни текови на пазарите на 
енергија на големо. 

   Не е релевантно за 

РСМ 
  Оваа 

дредба 

се 

однесува 

на 

земјите 

членки 

на 

Европск

ата 

Унија 
Член 6 
став 2 

точка а 

2. Делегираните актинаведени во 
став 1 ги земаат предвид барем: 

(а) конкретното функционирање на 
пазарите на енергија на големо, 
вклучително и специфичностите 
на пазарите на електрична 
енергија и гас и интеракцијата 
помеѓу пазарите на деривати и 
пазарите на стоки; 

 

   Не е релевантно за 

РСМ 
  Оваа 

дредба 

се 

однесува 

на 

земјите 

членки 

на 

Европск

ата 

Унија 

Член 6 
став 2 

точка б 

(б) потенцијалот за манипулација 
преку граници, помеѓу пазарите 
на електрична енергија и гас и на 
пазарите на стоки и пазарите на 
деривати; 

 

   Не е релевантно за 

РСМ 
  Оваа 

дредба 

се 

однесува 

на 

земјите 

членки 

на 

Европск
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ата 

Унија 
Член 6 
став 2 

точка в 

(в) потенцијалното влијание врз 
цените на пазарот на енергија на 
големо на моменталното или 
планираното производство, 
потрошувачката, користењето 
пренос или користењето 
капацитети за складирање; и 

   Не е релевантно за 

РСМ 
  Оваа 

дредба 

се 

однесува 

на 

земјите 

членки 

на 

Европск

ата 

Унија 
Член 6 
став 2 
точка г 

(г) мрежните кодови и рамковни 
упатства усвоени во согласност 
со Регулативите (ЕЗ) бр. 714/2009 
и (ЕЗ) бр. 715/2009. 

 

   Не е релевантно за 

РСМ 
  Оваа 

дредба 

се 

однесува 

на 

земјите 

членки 

на 

Европск

ата 

Унија 
Член 7 
став (1)  

(1)Националните регулаторни тела 
ги следат активностите на 
тргување со производи на 
пазарите на енергија на големо, 
како и детектираат и спречуваат 
тргување врз база на внатрешни 
информации и манипулации на 
пазарот во неговиот национален 
пазар. За оваа цел можат да ги 

ПЗЕ Член 
270 
Став 5 

(5)Регулаторната комисија за 
енергетика врши надзор над 
спроведувањето на одредбите 
од овој закон што се 
однесуваат на обезбедување 
на интегритет и 
транспарентност, односно 
забраната за тргување 
засновано на внатрешни 

Пополно усогласен     
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користат прирачниците и 
упатствата развиени од 
Агенцијата за соработка на 
енергетските регулатори и можат 
да донесуваат правила за 
обврски за доставување на 
податоци од учесниците на 
пазарите.<…> 

информации и забраната за 
манипулација на пазар и/или 
обид за манипулација на 
пазарите на енергетски 
производи на големо. 
 

Член 7 
став (2) 

Националните регулаторни тела 
треба да соработуваат на 
регионално ниво преку 
Регулаторниот борд на Енергетската 
заедница при следењето на 
пазарите на енергија на големо 
според ставот (1). <…> 
Земјите потписнички на Договорот 

за Енергетската заедница можат 
да овозможат  националниот 
орган за конкуренција или тело за 
следење на пазарот, основано во 
рамките на тој орган, да извршат 
следење на пазарот заедно со 
националниот регулаторен 
орган. При вршење на вакво 
следење на пазарот, 
националниот орган за 
конкуренција или телото за 
следење на пазарот ги имаат 
истите права и обврски како и 
националното регулаторно тело 
согласно првиот дел од овој став, 
втората реченица од вториот дел 

ПЗЕ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Член 26  
Став 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Член 30 
Став 8 
 
 
 
 
 

(2)Во остварувањето на 
надлежноста од ставот (1) на 
овој член, Министерството 
соработува со надлежните тела 
за подготовка за справување со 
ризици во 
електроенергетскиот сектор од 
договорните страни на 
Енергетската заедница или 
државите-членки на 
Европската Унија. 

(8) Планот од ставот (7) на 
овој член, се состои од мерки 
коишто се преземаат во 
Република Северна 
Македонија, како и мерки 
коишто во соработка со 
надлежните тела за 
подготовки за справувување со 
ризици од договорните страни 
на Енергетската заедница и 
државите-членки на 
Европската Унија, можат да се 

Делумно усогласен  Потполна  

усогласеност  

ќе се 

постигне со 

донесување 

на друг 

правен 

пропис од 

областа на 

енергетиката 
 

во рок од  

девет 

месеци 

од денот 

на 

влегувањ

ето во 

сила на 

овој 

закон 

 



 
Министерство за енергетика рударство и минерални суровини 

 

 29 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

од став 3 од овој член, втората 
реченица од член 4(2) <…> и член 
16. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ЗЕ 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Член 21 
став 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

преземат на билатерално и 
регионално ниво. 

(2) Заради остварување 

на целите на енергетската 

политика, надлежните 

државни органи и операторите 

на енергетските системи на 

Република Северна 

Македонија остваруваат 

соработка со научни, 

образовни и стручни 

институции и организации, 

надлежните органи и 

тела,субјекти или правни лица  

на други држави , како и со 

органите и телата на 

регионално и меѓународно 

ниво основани со 

ратификуваните меѓународни 

договори.  

(2) Мерките и 
активностите од ставот (1) на 
овој член, Министерството ги 
спроведува во соработка и 
координација со Регулаторната 
комисија за енергетика и во 
консултација и соработка со 
операторите на соодветните 
системи за пренос и 
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Член 27  
Став 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

дистрибуција на електрична 
енергија и гас, операторите на 
пазарот на електрична 
енергија, производителите на 
електрична енергија, 
универзалниот снабдувач и 
останатите снабдувачи и 
трговци со електрична 
енергија, како и со ENTSO-E и 
Регионалниот координативен 
центар.  

Член 60 став 1 
(1) Регулаторната 
комисија за енергетика ги 
следи активностите во однос 
на координираната пресметка 
и доделување на 
прекуграничните капацитети и 
координираното управување 
со електропреносните 
системи, ги извршува одлуките 
на ECRB и ACER и соработува со 
надлежните регулаторни тела 
од регионот на координирана 
пресметка на капацитети или 
регионот на координирано 
управување со 
електропреносниот систем, 
согласно ратификуваните 
меѓународни договори.   
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Член 60  
Став 1 
 

 

 

Член 7 
став (3) 

(3)Националните регулаторни тела 
барем на годишно ниво 
поднесуваат извештај до 
Секретаријатот на Енергетската 
заедница за нивните активности 
според оваа Регулатива и го 
прават овој извештај јавно 
достапен. <…> 

 

ПЗЕ Член 13 
Став 7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(7) Министерството, во 
соработка со министерството 
надлежно за работите од 
областа на животната средина 
и министерството надлежно за 
работите од областа на 
земјоделието, шумарство и 
водостопанство, а по потреба и 
други надлежни органи за 
реализација на Интегрираниот 
национален план за енергија и 
клима, со користење на 
посебна електронска 
платформа утврдена со закон, 
ја следи реализацијата и на 
секои две години, во 
електронската платформа 
согласно преземените обврски 
во рамките на Енергетската 
Заедница, известува за 

Потполно  усогласен    



 
Министерство за енергетика рударство и минерални суровини 

 

 32 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 
 
 

Член 18  
Ставови 

2 и 3 

реализацијата на сите пет 
димензии на Европската Унија 
опфатени во Интегрираниот 
национален план за енергија и 
клима за претходните две 
календарски години, најдоцна 
до 15 март во тековната 
година. 

 став(2) Министерството, 
најдоцна до 31 јули секоја 
втора година, изготвува и 
објавува извештај за 
сигурноста во снабдувањето со 
електрична енергија, кој го 
доставува до Секретаријатот на 
Енергетската заедница. Во 
извештајотсе наведуваат 
податоци кои се однесуваат на: 
 1.рамнотежата помеѓу 
понудата и побарувачката на 
пазарот на електрична 
енергија во Република Северна 
Македонија; 
2.нивото на очекуваната идна 
побарувачка и предвидените 
дополнителни капацитети за 
производство и складирање на 
електрична енергија што се во 
изградба или се планирани да 
се градат; 
3. квалитетот и нивото на 
одржувањето на мрежите; 
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4. мерките за покривање 
на врвната потрошувачка и 
решавање на недостатоците 
кај еден или повеќе 
потрошувачи; 
5. начелата за 
управување со загушувањата, 
во согласност со овој закон и 
прописите донесени врз 
основа на овој закон; 
6. сите постоечки 
електропреносни и 
интерконективни водови, сите 
планирани електропреносни и 
интерконективни водови во 
период за следните 10 години, 
како и сите тековни активности 
за изградба на нови 
електропреносни и 
интерконективни водови 
планирани за следните пет 
години; 
7.очекуваните трендови на 
производството, 
снабдувањето, 
прекуграничната размена и 
потрошувачката на електрична 
енергија и мерките за 
управување преку 
побарувачката; 
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8.преглед на адекватност и 
флексибилност за тековната 
година и 
9.националните, 
регионалните, европските и 
глобалните цели за одржлив 
развој во согласност со 
националните стратешки и 
плански документи како и 
обврските на Република 
Северна Македонија 
преземени со ратификуваните 
меѓународни договори.  
Став(3)Министерствотосекоја 
година најдоцна до 31 
јули,изготвува и објавува 
извештај за сигурноста во 
снабдувањето со гас, кој се 
доставува до Секретаријатот на 
Енергетската заедница, а во кој 
се наведуваат податоци што се 
однесуваат на:  
1.рамнотежата помеѓу 
понудата и побарувачката на 
пазарот на гас во Република 
Северна Македонија; 
2.нивото на очекуваната идна 
побарувачка и 
расположливите резерви на 
гас; 
3.предвидените дополнителни 
капацитети што се планираат 
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да се изградат или чија 
изградба е во тек; 
4.квалитетот и нивото на 
одржувањето на мрежите; 
5.мерките за покривање на 
врвната потрошувачка и 
решавање на недостатоците 
кај еден или повеќе 
потрошувачи; 
6.влијанието на мерките кои се 
преземаат заради 
обезбедување сигурност во 
снабдувањето со гас врз 
конкуренцијата и врз 
положбата на различните 
учесници на пазарот на гас; 
7.времетраењето на 
договорите за долгорочно 
снабдување со гас склучени со 
друштва основани и 
регистрирани во Република 
Северна Македонија, а 
особено нивното преостанато 
времетраење, врз основа на 
информации обезбедени од 
страна на соодветните 
друштва, со исклучок на 
деловно чувствителни 
информации; 
8.степенот на ликвидност на 
пазарот на гас; 
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9.определување на мерки за 
исполнување на критериумот 
за снабдувањето за одделни 
категории потрошувачи, 
особено за заштитените 
потрошувачи од член 37став (2) 
од овој закон и 
10.мерки за обезбедување на 
соодветни механизми за 
поддршка на нови инвестиции 
во системите за пренос и 
дистрибуција на гас, во 
согласност со одредбите од 
овој закон.   

Член 7 
став (4) 

(4) Секретаријатот на Енергетската 
заедница поднесува извештај до 
Министерскиот совет на годишна 
основа, вклучувајќи, но не 
ограничувајќи се на 
информациите дадени во ставот 
(3). 

   Не е релевантно за 

РСМ 
  Оваа 

дредба 

се 

однесува 

на 

земјите 

членки 

на 

Европск

ата 

Унија 
Член 

8став 1 
1. Учесниците на пазарот, или 
лице или орган, кои делуваат во 
нивно име наведени во став 4, од 
точка б) до точка г), доставуваат до 
Агенцијата евиденција за 
трансакциите на пазарите на 
енергија на големо, вклучувајќи ги 

   Не е релевантно за 

РСМ 
  Оваа 

дредба 

се 

однесува 

на 

земјите 

членки 

на 
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налозите за тргување. Доставените 
информации вклучуваат прецизен 
опис на купените и продадените 
енергетски производи на големо, 
договорената цена и количина, 
датумот и времето на извршување, 
учесниците во трансакцијата и 
корисниците на трансакцијата и 
секоја друга релевантна 
информација. Откако потребните 
информации ќе бидат примениод 
лицето или органот наведени во став 
4, од точка б) до точка д), обврската 
за известување на предметниот 
учесник на пазарот се смета за 
исполнета, иако целокупната 
одговорност лежикај учесниците на 
пазарот.  

Европск

ата 

Унија 

Член 
8став 2 
точка а 

2. Комисијата, преку актите за 
спроведување: 

(а) изработува список договори и 
деривати, вклучувајќи налози за 
тргување, за кои треба да се 
известува согласно став 1 и 
соодветни де минимис-прагови за 
известување за трансакциите, 
доколку е тоа соодветно; 

 

 

   Не е релевантно за 

РСМ 
  Оваа 

дредба 

се 

однесува 

на 

земјите 

членки 

на 

Европск

ата 

Унија 
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Член 
8став 2 
точка б 

(б) донесува единствени правила за 
известување за информации, кои 
треба да се достават согласно став 
1;  

 

   Не е релевантно за 

РСМ 
  Оваа 

дредба 

се 

однесува 

на 

земјите 

членки 

на 

Европск

ата 

Унија 
Член 

8став 2 
точка в 

(в) одредува време и облик за 
известување на овие 
информации. 

Актите за спроведување се 
донесуваат согласно постапката за 
испитување наведена во член 21 (2). 
Тие водат сметка за постојните 
системи за известување. 

 

   Не е релевантно за 

РСМ 
  Оваа 

дредба 

се 

однесува 

на 

земјите 

членки 

на 

Европск

ата 

Унија 

Член 
8став 3 

3. Лицата наведени во став 4, од 
точка (а) до точка (г) кои известиле 
за трансакции согласно Директивата 
2004/39/ЕЗ или применливото 
законодавство на Унијата за 
трансакции со деривати, централни 
договорени страни и трговски 
репозитари, не подлежат под обврски 
за двојно известување во врска со 
трансакциите.  

   Не е релевантно за 

РСМ 
  Оваа 

дредба 

се 

однесува 

на 

земјите 

членки 

на 

Европск

ата 

Унија 
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Без да е во спротивност со првиот 
потстав од овој став, актите за 
спроведување од став 2 можат да 
дозволат организираните пазари и 
системите за спарување на налозите 
за тргување да достават до 
Агенцијата евиденција од 
трансакциите со енергија на големо.  

 

Член 
8став 4 
точка а 

4. За потребите на став 1, 
информациите се добиваат од: 

(а) учесникот на пазарот; 

 

   Не е релевантно за 

РСМ 
  Оваа 

дредба 

се 

однесува 

на 

земјите 

членки 

на 

Европск

ата 

Унија 
Член 

8став 4 
точка б 

(б) трето лице, кое делува во име на 
учесникот на пазарот; 

 

   Не е релевантно за 

РСМ 
  Оваа 

дредба 

се 

однесува 

на 

земјите 

членки 

на 

Европск

ата 

Унија 
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Член 
8став 4 
точка в 

(в) системот за известување за 
тргувањето; 

 

   Не е релевантно за 

РСМ 
  Оваа 

дредба 

се 

однесува 

на 

земјите 

членки 

на 

Европск

ата 

Унија 
Член 

8став 4 
точка г 

(г) организираниот пазар, системот 
за спарување на налозите за 
тргување или друго лице, кое 
професионално договара 
трансакции; 

 

   Не е релевантно за 

РСМ 
  Оваа 

дредба 

се 

однесува 

на 

земјите 

членки 

на 

Европск

ата 

Унија 
Член 

8став 4 
точка д 

(д) трговски репозитар, регистриран 
или признат согласно 
применливото законодавство на 
Унијата за трансакции со деривати, 
централни договорени страни и 
трговски репозитари; или 

 

   Не е релевантно за 

РСМ 
  Оваа 

дредба 

се 

однесува 

на 

земјите 

членки 

на 

Европск

ата 

Унија 
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Член 
8став 4 
точка ѓ 

(ѓ) надлежен орган, кој ја примил таа 
информација согласно член 25 (3) од 
Директивата 2004/39/ЕЗ или ЕСМА, 
ако ја примила информацијата 
согласно применливото 
законодавство на Унијатаза 
трансакции со деривати, централни 
договорени страни и трговски 
репозитари. 

   Не е релевантно за 

РСМ 
  Оваа 

дредба 

се 

однесува 

на 

земјите 

членки 

на 

Европск

ата 

Унија 
Член 

8став 5 
5. Учесниците на пазарот 
доставуваат до Агенцијата и 
националните регулаторни органи 
информации во врска со капацитетот и 
употребата на постројките за 
производство, складирање, 
потрошувачка или пренос на 
електрична енергија или природен гас 
или поврзани со капацитетот и 
користењето на ТНГ-постројки, 
вклучувајќи ја планираната или 
непланираната недостапност на овие 
постројки, за потребите на следењето 
на тргувањетона пазарите на енергија 
на големо. Со тоа, обврските за 
известување кои ги имаат учесниците 
на пазарот, се сведени на минимум, 
така што бараните информации, 
целосно или делумно,доколку е 
возможно, се собираат со помош 
напостојните извори. 

   Не е релевантно за 

РСМ 
  Оваа 

дредба 

се 

однесува 

на 

земјите 

членки 

на 

Европск

ата 

Унија 
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Член 
8став 6 
точка а 

6. Комисијата, преку актите за 
спроведување: 

(а) носи единствени правила за 
известување за информации кои 
треба да се обезбедат согласно 
став 5 идоколку е тоа соодветно, за 
соодветни прагови за таквото 
известување; 

 

   Не е релевантно за 

РСМ 
  Оваа 

дредба 

се 

однесува 

на 

земјите 

членки 

на 

Европск

ата 

Унија 

Член 
8став 6 
точка б 

(б) одредува време и облик, во кои 
информациите треба да се 
известат. 

Актите за спроведување се 
донесуваат согласно постапката за 
испитување, наведена во член 21 (2). 
Во нив се води сметка за постојните 
обврски за известувањесогласно 
Регулативите (ЕЗ) бр. 714/2009 и (ЕЗ) 
бр. 715/2009.  

 

   Не е релевантно за 

РСМ 
  Оваа 

дредба 

се 

однесува 

на 

земјите 

членки 

на 

Европск

ата 

Унија 

Член 9 
став (1) 

(1) Учесниците на пазарот кои 
склучуваат трансакции со производи 
на пазарот на енергија на големо 
или изразуваат интерес да вршат 
такви трансакции преку нарачки за 
тргување <…> се регистрираат кај 
националното регулаторно тело од 

ПЗЕ Член 56 
Став 4 и 
5 
 
 
 
 

(4)Учесник на пазарите на 
енергија на големо со 
енергетски производи е секое 
лице што врши трансакции или 
дава налози за вршење 
трансакции на тие пазари, а 
особено: 

Делумно усогласен Потполна  

усогласеност  

ќе се 

постигне со 

донесување 

на друг 

во рок од  

девет 

месеци 

од денот 

на 

влегувањ

ето во 
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земјата потписничка на Договорот 
на Енергетската заедница каде се 
врши испораката или преземањето 
на производите на пазарите на 
енергија на големо. За 
регистрацијата, националните 
регулаторни тела го користат 
форматот за регистрација, развиен 
од Агенцијата за соработка на 
енергетските регулатори според 
регулативата бр. 1227/2011. 
Регулаторниот одбор на 
Енергетската заедница става на 
располагање на Интернет 
компилација од сите национални 
регистри од земјите потписнички на 
Договорот на Енергетската 
заедница. 
<…> Регистрацијата на учесници на 

пазарот не е во спротивност со 
обврските за почитување на 
важечките пазарни правила и 
правила за балансирање. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(5) Учесниците од ставот 
(4) точки 1, 2, 3, 4 и 5 на овој 
член, се должни да поднесат 
барање за запишување во 
евиденцијата на учесници на 
пазарот на големо со 
енергетски производи, што ја 
воспоставува и ја води 
Регулаторната комисија за 
енергетика.  
 
 

правен 

пропис од 

областа на 

енергетиката 
 

сила на 

овој 

закон 
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Член 9 
став (2)  

(2) Не подоцна од 6 месеци од 
крајниот рок за транспонирање 
на оваа регулатива на 
национално ниво во Енергетската 
заедница, националните 
регулаторни тела формираат 
национални регистри на 
учесници на пазарот коишто 
редовно ги ажурираат. Во 
регистарот секој учесник на 
пазарот е заведен преку 
единствен идентификатор, 
регистарот содржи доволно 
информации за да се 
идентификува секој учесникот на 
пазарот, вклучувајќи релевантни 
детали во врска со неговиот 
даночен број, место на основање, 
лицата одговорни за неговите 
оперативни и трговски одлуки и 
највисокиот контролер или краен 
корисник на трговските 
активности на учесникот на 
пазарот. Националните 
регулаторни тела го применуваат 
форматот на регистарот развиен 
од Агенцијата за соработка на 
енергетските регулатори, според 
член 9 (3) од Регулативата бр. 
1227/2011. 

 

ПЗЕ  
Член 
114  
Став 2 
Точка 6  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6.водење на регистар на 
учесниците на пазарот; 
 

 

Делумно усогласен Потполна  

усогласеност  

ќе се 

постигне со 

донесување 

на друг 

правен 

пропис од 

областа на 

енергетиката 
 

во рок од  

девет 

месеци 

од денот 

на 

влегувањ

ето во 

сила на 

овој 

закон 
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Член 9 
став (3)  

(3) Националните регулаторни тела 
ги доставуваат информациите од 
нивните национални регистри до 
Регулаторниот одбор на 
Енергетската заедница <…>. Врз 
основа на информациите дадени 
од националните регулаторни 
тела, Регулаторниот одбор на 
Енергетската заедница формира 
централен регистар на учесници 
на пазарот. Националните 
регулаторни тела и другите 
релевантни органи имаат 
пристап до овој регистар. Според 
член 17, Регулаторниот одбор на 
Енергетската заедница може да 
одлучи централниот регистар, 
или негови извадоци,  да ги стави 
да бидат јавно достапни, доколку 
не се откриваат комерцијално 
чувствителни информации за 
одделните учесници на пазарот. 

 

ПЗЕ Член 
273  
 
(став 5) 

(5)Регулаторната комисија за 
енергетика донесува 
правилник за вршење на 
надзор, со кој поблиску се 
уредуваат подготовката и 
спроведувањето на надзорот 
 

Делумно усогласен  Потполна  

усогласеност  

ќе се 

постигне со 

донесување 

на друг 

правен 

пропис од 

областа на 

енергетиката 
 

во рок од  

девет 

месеци 

од денот 

на 

влегувањ

ето во 

сила на 

овој 

закон 

 

Член 9 
став (4)  

(4) Учесниците на пазарот од ставот 
(1) од овој член го доставуваат 
образецот за регистрација до 
националното регулаторно тело 

ПЗЕ Член 56  
Став 5 

(5) Учесниците од ставот 
(4) точки 1, 2, 3, 4 и 5 на овој 
член, се должни да поднесат 
барање за запишување во 

Делумно  усогласен Потполна  

усогласеност  

ќе се 

постигне со 

во рок од  

девет 

месеци 

од денот 
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пред да склучат трансакција со 
енергетски производи на пазарот 
големо <…>. 

 

евиденцијата на учесници на 
пазарот на големо со 
енергетски производи, што ја 
воспоставува и ја води 
Регулаторната комисија за 
енергетика.  
 

донесување 

на друг 

правен 

пропис од 

областа на 

енергетиката 
 

на 

влегувањ

ето во 

сила на 

овој 

закон 

Член 9 
став (5) 

(5) Учесниците на пазарот од ставот 
(1) треба навремено да го 
известат националното 
регулаторно тело за секоја 
промена што се случила во врска 
со информациите дадени во 
формуларот за регистрација. 

ПЗЕ Член 56 
Став 6 

(6)Учесниците од ставот (4) 
точки 1, 2, 3, 4 и 5 на овој 
член,се должни да доставуваат 
извештаи до Регулаторната 
комисија за енергетика, како и 
да објавуваат внатрешни 
информации во однос на 
нивните капацитети и 
работење на пазарите на 
големо со енергетски 
производи.  

Делумно усогласен Потполна  

усогласеност  

ќе се 

постигне со 

донесување 

на друг 

правен 

пропис од 

областа на 

енергетиката 
 

во рок од  

девет 

месеци 

од денот 

на 

влегувањ

ето во 

сила на 

овој 

закон 

 

Член 10 
1. Агенцијата воспоставува 
механизми за споделување 
информации, кои ги прима согласно 
член 7 (1) и член 8, со националните 
регулаторни органи, надлежните 
финансиски органи на земјата 
членка, националните органи за 
конкуренција, ЕСМА и други 
соодветни органи. Пред да ги 
воспостави механизмите, 
Агенцијата се советува со 
наведените органи.  

   Не е релевантно за 

РСМ 
  Оваа 

дредба 

се 

однесува 

на 

земјите 

членки 

на 

Европск

ата 

Унија 
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Член 10 
став 2 

2. Агенцијата дава пристап до 
механизмите од став 1 само на 
органите кои воспоставиле системи 
кои ѝ овозможуваат на Агенцијата 
да ги исполни условите од член 12 
(1).  

 

   Не е релевантно за 

РСМ 
  Оваа 

дредба 

се 

однесува 

на 

земјите 

членки 

на 

Европск

ата 

Унија 
Член 10 
став 3 

3. Трговските репозитари, кои се 
регистрирани или признати 
согласно применливото 
законодавство на Унијата за 
трансакции со деривати, 
централните договорни страни и 
трговските репозитари ѝставаат на 
Агенцијата на располагање 
информации, кои се собрани од нив, 
за енергетски производи на големо 
и деривати на дозволи за емисии. 

ЕСМА ѝподнесува на Агенцијата 
извештаи за трансакциите со 
енергетски производи на големо, 
кои се примаат согласно член 25 (3) 
од Директивата 2004/39/ЕЗ и врз 
основа на применливото 
законодавство на Унијата за 
трансакции со деривати, централни 
договорни страни и трговски 
репозитари.Надлежните органи, кои 

   Не е релевантно за 

РСМ 
  Оваа 

дредба 

се 

однесува 

на 

земјите 

членки 

на 

Европск

ата 

Унија 
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добиваат извештаи за трансакциите 
со енергетски производи на големо, 
добиени согласно член 25 (3) од 
Директивата 2004/39/ЕЗ ги 
доставуваат овие извештаи до 
Агенцијата. 

Агенцијата и органите, кои се 
одговорни за надзор на тргувањето 
со дозволи за емисии или деривати 
поврзани со дозволи за емисии, 
меѓусебно соработуваат и 
воспоставуваат соодветен 
механизам, со цел да ѝ овозможат 
на Агенцијата пристап до 
евиденцијата на трансакциите на 
таквите дозволи и деривати, ако тие 
органи собираат информации за 
такви трансакции. 

Член 11 Оваа регулатива не е во спротивност 
со обврските на земјите 
потписнички на Договорот на 
Енергетската заедница и на 
националните регулаторни тела за 
зачувување на доверливоста на 
комерцијално/ценовно 
чувствителни информации утврдени 
според националното 
законодавство. <…> 

ПЗЕ Член 
208  
став 7 

(7) Регулаторната комисија за 
енергетика води службена 
евиденција за комуникацијата 
остварена со Секретаријатот на 
Енергетската заедница во 
врска со постапката за 
сертификација на операторот 
на системот за пренос на гас. 
Службената евиденција се 
става на увид на операторот на 
системот за пренос на гас кој 
бара сертификација, како и на 
засегнатите институции од 

Делумно усогласен  Потполна  

усогласеност  

ќе се 

постигне со 

донесување 

на друг 

правен 

пропис од 

областа на 

енергетиката 
 

во рок од  

девет 

месеци 

од денот 

на 

влегувањ

ето во 

сила на 

овој 

закон 
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јавниот сектор. Регулаторната 
комисија за енергетика е 
должна да ги чува деловно 
чувствителните податоци како 
доверливи. 

Член 12 
став (1) 

 (1)Националните регулаторни тела 
обезбедуваат доверливост, 
интегритет и заштита на 
информациите добиени според 
член 4(2) <…>. Националните 
регулаторни тела треба да ги 
преземат сите неопходни мерки 
за да спречат било каква 
злоупотреба и неовластен 
пристап до информациите што се 
чуваат во нивните системи. 
Националните регулаторни тела, 
<…>, националните органи за 
конкуренција, <…> и другите 
релевантни институции 
обезбедуваат доверливост, 
интегритет и заштита на 
информациите што ги добиваат 
според членовите 4 (2), 7 (2) <…> 
и преземаат чекори за да спречат 
злоупотреба на овие 
информации. <…> 

 

ПЗЕ Член 
137 
Став 7 
 
 

(7)Регулаторната комисија за 
енергетика води службена 
евиденција за комуникацијата 
остварена со Секретаријатот на 
Енергетската заедница во 
врска со постапката за 
сертификација на операторот 
на електропреносниот систем. 
Службената евиденција се 
става на увид на операторот на 
електропреносниот систем кој 
бара сертификација и на 
засегнатите институции од 
јавниот сектор. Регулаторната 
комисија за енергетика е 
должна како доверливи да ги 
чува деловно чувствителните 
податоци.  

Делумно усогласен Потполна  

усогласеност  

ќе се 

постигне со 

донесување 

на друг 

правен 

пропис од 

областа на 

енергетиката 
 

во рок од  

девет 

месеци 

од денот 

на 

влегувањ

ето во 

сила на 

овој 

закон 

 

Член 12 
став (2)  

(2) Според одредбите од член 17, 
националните регулаторни тела 
можат да објават дел од 
информациите што ги поседуваат, 

ПЗЕ Член 
195  
Став 4 

(4)Регулаторната комисија за 
енергетика може да одлучи да 
им овозможи увид на 
учесниците на пазарот на гас во 

Потполно усогласен    



 
Министерство за енергетика рударство и минерални суровини 

 

 50 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

доколку комерцијално 
чувствителните податоци за 
одделните учесници на пазарот или 
одделните трансакции или одделни 
пазари не се објавени и не можат да 
се определат/идентификуваат. 

евиденциите од ставот (3) на 
овој член, под услов да не се 
објават деловно чувствителни 
информации за индивидуални 
учесници на пазарот или 
поединечни трансакции. 

Член 12 
став (3) 

(3) Националните регулаторни тела 
треба да ја стават на располагање 
базата на нечувствителни 
податоци од тргувања за научни 
цели, според барањата за 
доверливост. Информациите се 
објавуваат или ставаат на 
располагање во интерес да се 
подобри транспарентноста на 
пазарите на енергија на големо, 
под услов да не постои 
веројатност да се создадат 
нарушување/дисторзија на 
конкуренцијата на тие пазари.  

Националните регулаторни тела 
треба да шират информации на 
фер начин според транспарентни 
правила коишто ги составуваат и 
јавно ги објавуваат. 

ПЗЕ Член 69 
Став 7 
точка 3 
 
 
 
 
 
Член 
137 
Став 7 

3.начинот и постапката за 
објавување на јавни 
информации за својата работа 
и донесените акти.  

 
(7) Регулаторната комисија за 
енергетика води службена 
евиденција за комуникацијата 
остварена со Секретаријатот на 
Енергетската заедница во 
врска со постапката за 
сертификација на операторот 
на електропреносниот систем. 
Службената евиденција се 
става на увид на операторот на 
електропреносниот систем кој 
бара сертификација и на 
засегнатите институции од 
јавниот сектор. Регулаторната 
комисија за енергетика е 
должна како доверливи да ги 
чува деловно чувствителните 
податоци.  

Делумно  усогласен  Потполна  

усогласеност  

ќе се 

постигне со 

донесување 

на друг 

правен 

пропис од 

областа на 

енергетиката 
 

во рок од  

девет 

месеци 

од денот 

на 

влегувањ

ето во 

сила на 

овој 

закон 

 

Член 13 
став (1)  

(1) Националното регулаторно тело 

треба да овозможи примена на 

ПЗЕ 
 
 

 
Член 46 

(1)Регулаторната комисија за 
енергетика е самостојно и 
единствено регулаторно тело 

Потполно усогласен     
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забраните од членовите 3 и 5 

како и на обврската од член 4. 

Секоја земја потписничка на 

Договорот за Енергетската 

заедница треба да обезбеди 

нејзиното национално 

регулаторно тело да ги има 

истражните и извршните 

овластувања потребни за 

извршување на таа функција <…>. 

Овие овластувања се остваруваат 

на пропорционален начин. 

Овластувањата можат да бидат 

остварени: 

(a) директно; 

(b) во соработка со други органи; или 

(c) со барање до надлежните судски 

органи. 

Каде што е соодветно националното 

регулаторно тело може да ги 

оствари истражните 

овластувањата во соработка со 

организираните пазари, 

системите за спарување на 

понуди за тргување или други 

лица кои професионално 

организираат трансакции. <…> 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ПЗЕ 

Став 1 и 
2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

кое го регулира и контролира 
начинот на вршење на 
енергетските дејности од овој 
закон, како и други дејности 
утврдени со закон.  
(2)Регулаторната комисија за 
енергетика е независна во 
своето работење и одлучување 
и својата надлежност во 
регулирањето на енергетските 
дејности ја остварува во 
рамките утврдени со овој и 
други закони и прописите 
донесени врз основа на закон  
и во согласност со начелата на 
објективност, транспарентност 
и недискриминација, со 
примена на најдобрите 
меѓународни практики и 
искуства.   
 
Член 55 
Став (1) Регулаторната 
комисија за енергетика го 
следи и врши надзор над 
функционирањето на пазарите 
на енергија со цел да се:  
1.зајакне ефикасноста, 
конкурентноста, интегритетот 
и транспарентноста на 
пазарите на енергија;  



 
Министерство за енергетика рударство и минерални суровини 

 

 52 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 
 
 
 
 
Член 55  
Став 1 
Точка 1, 
2 и 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.откријат неправилности, 
нарушување на 
конкуренцијата и облици на 
нелојална конкуренција на 
пазарот, како и други 
активности на пазарите на 
енергија спротивни на 
законите, другите прописи и 
обврските утврдени во 
лиценците за вршење на 
енергетските дејности и 
3.открие и спречи тргување со 
енергетски производи на 
пазарот на големо засновано 
на внатрешни информации и 
манипулација на пазарите на 
големо со енергетски 
производи, вклучително и 
обид за манипулација на 
пазарите на големо со 
енергетски производи. 
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Член 13 
став (2) 

(2) Истражните и извршните 

овластувања од ставот 1 се 

ограничени на целта на 

истрагата. Тие се остваруваат во 

согласност со националното 

законодавство и вклучуваат 

право на: 

(a) пристап до било кој релевантен 

документ во било која форма и 

добивање на негова копија; 

(b)  барање на информации од било 

кое релевантно лице, вклучувајќи 

ПЗЕ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Член 55  
Став 3 и 
4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Став(3) 
Регулаторната комисија за 
енергетика донесува 
правилник за начинот и 
постапката за следење  на 
функционирањето на пазарите 
на енергија.   
Став (4) 
Врз основа на податоците и 
информациите добиени од 
следењето на состојбите на 
пазарите на енергија во 
Република Северна 
Македонија, Регулаторната 

Делумно усогласен Потполна  

усогласеност  

ќе се 

постигне со 

донесување 

на друг 

правен 

пропис од 

областа на 

енергетиката 
 

во рок од  

девет 

месеци 

од денот 

на 

влегувањ

ето во 

сила на 

овој 

закон 
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ги и оние кои се сукцесивно 

вклучени во преносот на нарачки 

за тргување или ги спроведуваат 

овие операции, како и од нивните 

претпоставени и доколку е 

потребно право на повикување и 

сослушување на тоа лице или 

претпоставен; 

(c) извршување на увид на лице 

место; 

(d) барање на постојни телефонски 

записи и постојни записи за 

сообраќај на податоци; 

(e) барање на престанок на секоја 

практика спротивна на овој 

правилник или други 

последователни акти донесени 

врз негова основа; 

(f) поднесување на барање до судот 

за замрзнување или запленување 

на средства; 

(g) поднесување на барање до судот 
или надлежен орган за 
изрекување на привремена 
забрана за професионална 
активност. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ПЗЕ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Член 67 
Став 1,  
Став 2 
Точка 
1.,2.  3 
 

комисија за енергетика 
воспоставува и одржува база 
на податоци потребни за 
следење на функционирањето 
на пазарите, подготвува и 
објавувапрепораки во однос 
на усогласеноста на цените на 
пазарна основаи извештај  за 
состојбите и функционирањето 
на пазарите на енергија како 
составен дел од извештајот од 
членот72 од овој закон. 
 
(1)Заради извршување на 
работите од своја надлежност, 
Регулаторната комисија за 
енергетика донесува:   
1.правилници и правила со кои 
ги пропишува работите за чие 
што уредување е надлежна 
согласно овој закон; 
Став 2. Одлуки со кои: 
2.1.одлучува по поединечни 
работи во согласност со овој 
закон и прописите донесени во 
согласност со овој закон; 
2.2.одобрува правила, планови 
и програми донесени од 
соодветните оператории 
2.3.на вршителите на 
енергетски дејности им 
наредува или им забранува 
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Став 3 и 
4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

определено однесување, со 
цел да се обезбеди сигурност 
во снабдувањето со енергија 
и/или ефикасна конкуренција 
на соодветните пазари на 
енергија; 
 
Став 3. упатства со кои на 
вршителите на енергетски 
дејности им укажува на 
најдобрите практики за 
извршување на нивните 
законски утврдени обврски, 
особено во врска со 
обезбедувањето на јавната 
услуга, сигурноста во 
снабдувањето, заштитата на 
потрошувачите и корисниците 
на јавната услуга, како и 
зголемувањето на ефикасноста 
во нивното работење и  
Став 4. решенија со кои 
одлучува за други прашања од 
својата надлежност и за 
прашања за своето внатрешно 
работење.  
 
 

Член 14 Земјите потписнички на Договорот 
на Енергетската заедница треба да 
обезбедат постоење на соодветни 
механизми на национално ниво 

ПЗЕ Член 59 
став 3 

(3) Секој вршител на 
енергетска дејност и 
Регулаторната комисија за 
енергетика, на кој се однесува 

Потполно усогласен    
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според кои страната засегната со 
одлука на регулаторното тело има 
право на жалба до тело независно 
од вклучените страни и од било која 
власт. 

одлуката на ACER од ставот (1) 
на овој член, може да поднесе 
жалба согласно правната поука 
во одлуката. 

Член 15 Секое лице коешто професионално 
извршува трансакции со производи 
на пазарите на енергија на големо 
коешто има основани сомневања 
дека одредена трансакција може да 
ги прекрши членовите 3 или 5 треба 
веднаш да го извести националното 
регулаторно тело. 
Лицата кои професионално 
извршуваат трансакции со 
производи на пазарите на енергија 
на големо треба да воспостават и да 
одржуваат ефективни договори и 
процедури за идентификување на 
прекршувања на членовите 3 или 5. 

ПЗЕ Член 56 
 
став 7  

(7)Доколку лицето кое во 
рамките на вршењето на 
својата дејност посредува во 
договарање трансакции со 
енергетски производи на 
пазарите на енергија на големо 
се сомнева дека определена 
трансакција може да 
претставува тргување 
засновано на внатрешни 
информации, манипулација на 
пазар или обид за 
манипулација на пазар, е 
должно за тоа да ја извести 
Регулаторната комисија за 
енергетика. 

Потполно усогласен    

Член 16 
став (1)  

 (1)Регулаторниот одбор на 

Енергетската заедница треба да 

им овозможи на националните 

регулаторни тела да ги 

извршуваат своите задачи според 

оваа Регулатива на координиран 

и конзистентен начин. 

<…>Националните регулаторни тела 

соработуваат <…> помеѓу себе, 

вклучително и на регионално 

ПЗЕ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Член 46 
став 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(3)Регулаторната комисија за 
енергетика е непрофитно тело, 
кое има својство на правно 
лице, одвоено и функционално 
независно во поглед на 
организација и одлучување од 
органите на државната и 
локалната власт и вршителите 
на енергетските дејности .  
(1)Преку вршењето на својата 
надлежност утврдена со овој 

Потполно усогласен    
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ниво преку Регулаторниот одбор 

на Енергетската заедница, со цел 

да ги  извршуваат нивните 

обврски според оваа Регулатива. 

Националното регулаторно тело <…> 

и националниот орган за 

конкурентност во земјата 

потписник на Договорот за 

Енергетската заедница можат да 

воспостават соодветни форми на 

соработка со цел да обезбедат 

ефективна и ефикасна истрага и 

спроведување  и да придонесат 

за кохерентен и конзистентен 

пристап кон истрагата, судските 

постапки и примената на оваа 

Регулатива и релевантните 

закони за финансии и 

конкуренција. 

 

 
 
 
 
ПЗЕ 

 
 
 
Член 53 
Став 1 
точка 2. 
И 3. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

закон и друг закон, а имајќи ги 
предвид целите на 
енергетската политика, 
Регулаторната комисија за 
енергетика овозможува:  
2.отворање на пазарите за сите 
потрошувачи и снабдувачи во 
Енергетската заедница и 
Европската Унија; 
3.отстранување на 
ограничувањата во трговијата 
со електрична енергија и гас, 
вклучително и обезбедување 
на соодветни прекугранични 
преносни капацитети за 
покривање на побарувачката и 
олеснување на тековите на 
електрична енергија и гас во 
Енергетската заедница и 
Европската Унија; 
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Член 16 
став (2)  

(2) Националното регулаторно тело 

без одложување треба да го 

информира Регулаторниот одбор 

и Секретаријатот на Енергетската 

заедница, колку што е можно 

попрецизно, во случаи кога 

националното регулаторно тело 

има основани сомневања дека се 

вршат или се вршеле акти со кои 

се прекршува оваа Регулатива во 

земјата или во друга земја 

потписник на Договорот на 

Енергетската заедница. 

Ако националното регулаторно тело 

се сомнева дека акти коишто 

влијаат на пазарите на енергија 

на големо или на цената на 

производите на овие пазари во 

земјата или во друга земја 

потписник на Договорот за 

Енергетската заедница, може да 

побара од Регулаторниот одбор и 

ПЗЕ Член 
273  
Став 5 

(5)Регулаторната комисија за 
енергетика донесува 
правилник за вршење на 
надзор, со кој поблиску се 
уредуваат подготовката и 
спроведувањето на надзорот 
 

Делумно усогласен Потполна  

усогласеност  

ќе се 

постигне со 

донесување 

на друг 

правен 

пропис од 

областа на 

енергетиката 
 

во рок од  

девет 

месеци 

од денот 

на 

влегувањ

ето во 

сила на 

овој 

закон 
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Секретаријатот на Енергетската 

заедница да обезбедат 

имплементација на барањата за 

интегритет на пазарот во таа 

земја. 

 

Член 16 
став (3)  

(3) За да се обезбеди координиран и 

конзистентен пристап за 

отстранување на злоупотребите 

на пазарите на енергија на 

големо националното 

регулаторно тело треба да ја го 

информира националниот орган 

за конкурентност, Секретаријатот 

на Енергетската заедница и 

Регулаторниот одбор на 

Енергетската заедница кога има 

основани сомневања дека акти 

на злоупотреба на пазарите се 

вршат или се вршеле во пазарите 

на енергија на големо кога има 

веројатност да биде прекршен 

законот за конкурентност. 

ПЗЕ Член 
273  
Став 5 

(5)Регулаторната комисија за 
енергетика донесува 
правилник за вршење на 
надзор, со кој поблиску се 
уредуваат подготовката и 
спроведувањето на надзорот 
 

Делумно усогласен Потполна  

усогласеност  

ќе се 

постигне со 

донесување 

на друг 

правен 

пропис од 

областа на 

енергетиката 
 

во рок од  

девет 

месеци 

од денот 

на 

влегувањ

ето во 

сила на 

овој 

закон 

 

Член 16 
став (4)  

(4) За да ги извршува своите функции 

од став 1, кога, меѓу другото, врз 

основа на првични проценки или 

   Не е релевантно за 

РСМ 
  Оваа 

дредба 

се 

однесува 
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анализи, Регулаторниот одбор на 

Енергетската заедница се 

сомнева дека имало повреда на 

оваа регулатива, има право: 

(a) да побара од едно или повеќе 

национални регулаторни тела да 

доставуваат информации во 

врска со прекршувањето за кое 

има сомнеж; 

(b) да побара од едно или повеќе 

национални регулаторни тела да 

започнат со истрагата за 

прекршувањето за кое има 

сомнеж и да преземе соодветни 

активности за да се отстрани 

откриеното прекршување. Секоја 

одлука во врска со соодветната 

акција што треба да се преземе за 

да се отстрани откриеното 

прекршување е одговорност на 

засегнатото национално 

регулаторно тело; 

(c) кога смета дека можното 

прекршување има или имало 

прекугранично влијание, да се 

формира и координира истражна 

група составена од претставници 

на засегнатите национални 

на 

земјите 

членки 

на 

Европск

ата 

Унија 
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регулаторни тела за да се испита 

дали е прекршена оваа 

регулатива и во која земја 

потписник на Договорот на 

Енергетската заедница се 

случило прекршувањето. Кога е 

соодветно, Регулаторниот одбор 

на Енергетската заедница може 

дополнително да побара учество 

на претставници на Агенцијата за 

соработка на енергетските 

регулатори или на друг 

релевантен орган на една или 

повеќе договорни страни на 

Договорот на Енергетската 

заедница и/или земји членки на 

ЕУ, во истражната група. 

 

Член 16 
став (5)  

(5) Националното регулаторно тело 

кое прима барање за 

информации од точка (а) од 

ставот 4, или прима барање за 

започнување истрага за сомнеж 

за прекршување според точката 

(b) од ставот 4, веднаш ги 

презема потребните мерки со 

цел да постапи во согласност со 

ПЗЕ Член 
273  
Став 5 

(5)Регулаторната комисија за 
енергетика донесува 
правилник за вршење на 
надзор, со кој поблиску се 
уредуваат подготовката и 
спроведувањето на надзорот 
 

Делумно усогласен Потполна  

усогласеност  

ќе се 

постигне со 

донесување 

на друг 

правен 

пропис од 

областа на 

енергетиката 

во рок од  

девет 

месеци 

од денот 

на 

влегувањ

ето во 

сила на 

овој 

закон 
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тоа барање. Доколку 

националното регулаторно тело 

не е во можност веднаш да ги 

достави потребните 

информации, треба без 

понатамошно одложување да го 

извести Регулаторниот одбор на 

Енергетската заедница за 

причините. 

По исклучок од првиот дел од овој 

став, националното регулаторно 

тело може да одбие да постапи 

по барање, доколку: 

(a) усогласеноста може негативно да 

влијае на суверенитетот или 

безбедноста на земјата 

потписник на Договорот на 

Енергетската заедница; 

(b) се започнати судски постапки се 

во врска со истите активности и 

против истите лица пред 

надлежните органи на земјата 

потписник на Договорот на 

Енергетската заедница; или 

(c) е донесена конечна пресуда во 

врска со лицата за истите 

активности во земјата. 
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Во секој случај, националното 

регулаторно тело соодветно го 

известува Регулаторниот одбор 

на Енергетската заедница, при 

што обезбедува што е можно 

подетални информации за 

постапките или пресудата. 

Националните регулаторни тела 

учествуваат во истражната група 

која е свикана во согласност со 

точката (с) од ставот 4, на која е 

дадена целата неопходна помош. 

Истражната група подлежи на 

координација од Регулаторниот 

одбор на Енергетската заедница. 

Член 17 
став (1)  

 (1)Секоја доверлива информација 

која е добиена, размената или 

пренесена во согласност  оваа 

Регулатива треба да биде 

предмет на професионална 

тајност дефинирана со ставовите 

2, 3 и 4 од овој член. 

ПЗЕ Член 
273  
Став 5 

(5)Регулаторната комисија за 
енергетика донесува 
правилник за вршење на 
надзор, со кој поблиску се 
уредуваат подготовката и 
спроведувањето на надзорот 

Делумно  усогласен Потполна  

усогласеност  

ќе се 

постигне со 

донесување 

на друг 

правен 

пропис од 

областа на 

енергетиката 
 

во рок од  

девет 

месеци 

од денот 

на 

влегувањ

ето во 

сила на 

овој 

закон 

 

Член 17 
став (2) 

(2) Обврската за професионална 

тајност се однесува на: 

ПЗЕ Член 
273  
Став 5 

(5)Регулаторната комисија за 
енергетика донесува 
правилник за вршење на 

Делумно усогласен Потполна  

усогласеност  

ќе се 

во рок од  

девет 

месеци 
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(a) лица кои работат или работеле за 

институција на Енергетската 

заедница; 

(b) ревизори и експерти кои работат 

по инструкции на институција на 

Енергетската заедница; 

(c) лица кои работат или работеле за 

националното регулаторно тело 

или други релевантни органи; 

(d) ревизори и експерти кои работат 

по инструкции на националното 

регулаторно тело или други 

релевантни органи кои добиваат 

доверливи информации според 

оваа Регулатива. 

надзор, со кој поблиску се 
уредуваат подготовката и 
спроведувањето на надзорот 
 

постигне со 

донесување 

на друг 

правен 

пропис од 

областа на 

енергетиката 
 

од денот 

на 

влегувањ

ето во 

сила на 

овој 

закон 

Член 17 
став (3) 

(3) Доверливите информации кои се 

примени од лицата од став 2 во 

рамките извршувањето на 

нивните професионални обврски 

не смеат да бидат пренесени на 

други лица или органи, освен во 

сумарна или агрегирана форма 

на тој начин што нема да можат 

да бидат идентификувани 

одделни учесници на пазарот, 

без да се во спротивност со 

случаите покриени со кривичното 

ПЗЕ Член 
273  
Став 5 

(5)Регулаторната комисија за 
енергетика донесува 
правилник за вршење на 
надзор, со кој поблиску се 
уредуваат подготовката и 
спроведувањето на надзорот 
 

Делумно  усогласен Потполна  

усогласеност  

ќе се 

постигне со 

донесување 

на друг 

правен 

пропис од 

областа на 

енергетиката 
 

во рок од  

девет 

месеци 

од денот 

на 

влегувањ

ето во 

сила на 

овој 

закон 
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право, други одредби од оваа 

Регулатива или друго релевантно 

законодавство на Енергетската 

заедница. 

Член 17 
став (4) 

(4) Без да се во спротивност на 

случаите опфатени со кривичното 

право, националните 

регулаторни тела <…>, телата или 

лицата кои добиваат доверливи 

информации согласно со оваа 

регулатива, информациите 

можат да ги користат само при 

извршувањето на нивните 

професионални обврски и при 

извршување на нивните функции 

Други органи, тела или лица 

можат да ги користат 

доверливите информации за 

цели за кои ги добиле или во 

рамките на административни или 

судски постапки, специјално 

поврзани со извршувањето на тие 

цели. Органот што ги прима 

информациите може да ги 

користи за други цели, под услов 

Регулаторниот одбор на 

Енергетската заедница, 

ПЗЕ Член 
273  
Став 5 

(5)Регулаторната комисија за 
енергетика донесува 
правилник за вршење на 
надзор, со кој поблиску се 
уредуваат подготовката и 
спроведувањето на надзорот 
 

Делумно усогласен Потполна  

усогласеност  

ќе се 

постигне со 

донесување 

на друг 

правен 

пропис од 

областа на 

енергетиката 
 

во рок од  

девет 

месеци 

од денот 

на 

влегувањ

ето во 

сила на 

овој 

закон 
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националните регулаторни тела, 

<…> телата или лица кои ги 

добиваат информациите да 

дадат согласност за тоа. 

Член 17 
став (5) 

(5) Овој член не спречува надлежен 

орган од земјата потписник на 

Договорот за Енергетската 

заедница да изврши размена или 

пренос на доверливи 

информации, во согласност со 

националното законодавство, 

под претпоставка дека 

информациите да не се примени 

од орган од друга земја 

потписничка на Договорот за 

Енергетска заедница или од 

Регулаторниот одбор на 

Енергетската заедница или 

Секретаријатот според оваа 

регулатива. 

ПЗЕ Член 
273  
Став 5 
 
 
 
 
 
 
 
 
Член 56  
Став 9 

(5)Регулаторната комисија за 
енергетика донесува 
правилник за вршење на 
надзор, со кој поблиску се 
уредуваат подготовката и 
спроведувањето на надзорот 
(9)Во прописот од членот 55 
став (3) од овој закон, се 
пропишува и начинот на 
евидентирање на учесниците 
на пазарите на големо со 
енергетски производи, 
определување на лицата на 
кои им е забрането тргување 
засновано на внатрешни 
информации и исклучоците, 
начинот на објавување 
внатрешни информации, 
видот, содржината, формата, 
начинот и периодите на 
доставување и/или објавување 
на извештаите и податоците од 
ставот (6) на овој член. 

Делумно  усогласен Потполна  

усогласеност  

ќе се 

постигне со 

донесување 

на друг 

правен 

пропис од 

областа на 

енергетиката 
 

во рок од  

девет 

месеци 

од денот 

на 

влегувањ

ето во 

сила на 

овој 

закон 

 

Член 18 Земјите потписнички на Договорот 
на Енергетската заедница ги 
утврдуваат правилата за казни што 
се применуваат за прекршувања на 

ПЗЕ  
Член 76 
 
 

Член 76 
(1)Регулаторната комисија за 
енергетика донесува 

потполно усогласен    
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оваа Регулатива и ги преземаат сите 
неопходни мерки за да се обезбеди 
нивната примена. Предвидените 
казни мора да бидат ефективни, 
обесхрабрувачки и пропорционални 
и да ги одразуваат природата, 
времетраењето и сериозноста на 
повредата, штетата предизвикана на 
потрошувачите и потенцијалните 
придобивки од тргувањето врз 
основа на внатрешни информации и 
манипулации со пазарот. 
Земјите потписнички на Договорот 
на Енергетската заедница треба да 
дадат известување за одредбите до 
Секретаријатот најдоцна до 
крајниот рок за транспонирање на 
оваа Регулатива во Енергетската 
заедница и да го известат без 
одлагање за секои последователни 
измени што имаат влијание врз нив. 
Земјите потписнички на Договорот 
на Енергетската заедница треба да 
овозможат националното 
регулаторно тело да може да ги 
објави мерките или казните 
изречени за повреда на оваа 
Регулатива, освен ако таквото 
објавување не може да предизвика 
несразмерна штета на вклучените 
страни. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

правилник за лиценци  со кој 
поблиску се пропишуваат:  
1.условите, начинот и 
постапката за издавање, 
менување, продолжување, 
пренесување, суспендирање, 
одземање или престанување 
на важење на лиценците за 
вршење на енергетски 
дејности и лиценци за пробна 
работа издадени за работа на 
енергетскиот објект, како и 
роковите за преземање на 
одделни дејствија во 
соодветната постапка; 

2. постапката за уписот 
во регистарот на странски лица  
кои што можат да вршат 
енергетска дејност во 
Република Северна 
Македонијакако и за 
суспендирање и престанување 
на решението за упис во 
регистарот; 
 
(1) Глоба во износ до 10% од 
вкупниот приход на правното 
лице остварен во претходната 
фискална година во 
енергетската дејност за чиешто 
вршење има добиено лиценца 
од Регулаторната комисија за 
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Член 
282 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

енергетика ќе му се изрече за 
прекршок на: 
1.вршител на енергетска 
дејност од член 54став (2) од 
овој закон ако не го објави 
актот во „Службен весник на 
Република Северна 
Македонија“; 
2.учесник на пазарите на 
големо од член 56став (4) од 
овој закон за тргување 
засновано на внатрешни 
информации на пазарот на 
големо на електрична енергија 
и гас (член 56став (1)); 
3.учесник на пазарите на 
големо од член 56став (4) од 
овој закон за манипулација на 
пазарот на големо на 
електрична енергија и гас (член 
56 став (2)); 
4.учесник на пазарите на 
големо од член 56 став (4) од 
овој закон за обид за 
манипулација на пазарот на 
големо на електрична енергија 
и гас (член 56 став (3)); 
5.учесник на пазарите на 
големо од член 56 став (4) од 
овој закон ако не доставува 
извештаи до Регулаторната 
комисија за енергетика или ако 
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не објавува целосни и точни 
внатрешни информации (член 
56 став (6)); 
6.вршител на енергетска 
дејност ако не достави до 
Регулаторната комисија за 
енергетика годишен извештај 
од член 61став (9) од овој закон 
и 
7.вршител на енергетската 
дејност којшто побарал 
престанување или на кого му е 
одземена лиценцата, не 
продолжи со обезбедувањето 
на јавната, односно 
универзалната услуга во 
согласност со мерките за 
обезбедување јавна, односно 
универзална услуга и да 
продолжи со обезбедувањето 
на јавната, односно 
универзалната услуга, како и 
да остварува приход со 
примена на важечките цени и 
тарифи (член 86 став 
(5)).(2)Глоба во износ од 1% од 
вкупниот приход на правното 
лице остварен во претходната 
фискална година во 
енергетската дејност за чиешто 
вршење има добиено лиценца 
од Регулаторната комисија за 
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енергетика ќе му се изрече за 
прекршок на друштвото:  
1.кое врши една или повеќе 
регулирани енергетски 
дејности, а не води одвоена 
сметководствена евиденција 
за секоја регулирана 
енергетска дејност одделно 
(член 6 став (1), 
2.кое не доставува до 
Регулаторната комисија за 
енергетика информации и 
податоци потребни за 
следењето на 
функционирањето на пазарите 
на енергија во Република 
Северна Македонија, 
(член55став (6)), 
3.учесник на пазарите на 
големо од член 56став (4) од 
овој закон, ако не поднесе 
барање за запишување во 
евиденцијата што ја 
воспоставува и води 
Регулаторната комисија за 
енергетика (член 56 став (5));  
4.кое во рамките на вршењето 
на својата дејност посредува во 
договарање на трансакции со 
енергетски производи на 
пазарите има основано 
сомнение дека определена 
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трансакција може да 
претставува тргување 
засновано на внатрешни 
информации, манипулација на 
пазар или обид за 
манипулација на пазар, а за тоа 
не ја известило Регулаторната 
комисија за енергетика (член 
56 став (7));  
5.кое не воспоставило и не 
применува ефикасни 
механизми за препознавање 
на тргување засновано на 
внатрешни информации, 
манипулација на пазар или 
обид за манипулација на пазар 
(член 56 став (8)); 
6.операторите на 
електропреносниот и 
електродистрибутивниот 
систем и производителите на 
електрична енергија коишто 
управуваат со 
електроцентрали со вкупна 
инсталирана моќност еднаква 
или поголема од 200 MW, ако 
не ги применува мерките и 
активностите за 
сајбербезбедност (член 
65ставови (1) и (2)) и 
7.носителот на лиценца за 
вршење енергетска дејност не 



 
Министерство за енергетика рударство и минерални суровини 

 

 72 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

достави годишен извештај до 
Регулаторната комисија за 
енергетика (член 74 став (12)), 
8.вршител на енергетска 
дејност, ако во определен рок 
не и ги достави на 
Регулаторната комисија за 
енергетика потребните 
документи, податоци и 
информации (член 66став (1)), 
9.носител на лиценца за 
вршење на регулирана 
енергетска дејност ако без 
претходно одобрување од 
Регулаторната комисија за 
енергетика привремено 
прекинал со вршењето на 
дејноста за која е издадена 
лиценцата (член 83 став (1)). 
(3)Глоба во износ од 700 до 
1.000 евра во денарска 
противвредност му се изрекува 
за прекршок на друштвото 
класифицирано како 
микротрговец, глоба во износ 
од 1.500 до 2.000 евра во 
денарска противвредност ќе 
му се изрече за прекршок на 
друштвото класифицирано 
како мал трговец, глоба во 
износ од 4.000 до 6.000 евра во 
денарска противвредност ќе 
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му се изрече за прекршок на 
друштвото класифицирано 
како среден трговец и глоба во 
износ од 7.000 до 10.000 евра 
во денарска противвредност ќе 
му се изрече за прекршок на 
друштвото класифицирано 
како голем трговец, кое:  
1.не чува копија и не ги 
направи достапни за увид 
документите од член 6 став (1) 
на Регулаторната комисија за 
енергетика (член 6 став (3)); 
2.не достави ревидирани 
годишни финансиски извештаи 
за секоја регулирана 
енергетска дејност одделно до 
Регулаторната комисија за 
енергетика и/или не ги објави 
на својата веб страница (член 6 
став (4)); 
3.не достави други извештаи, 
сметки и евиденции по барање 
на Регулаторната комисија за 
енергетика (член 6 став (5)); 
4.не ги применува мерките 
наложени со одлуката 
донесена од Регулаторна 
комисија за енергетика (член 
57став (1)); 
5.не се придржува кон цените 
и тарифите утврдени во 
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одлуките што ги донесува 
Регулаторната комисија за 
енергетика (член62став (9)); 
6.врши енергетска дејност без 
да му биде издадена лиценца 
за вршење на дејноста (член 74 
став (1)); и 
7.кое не ги исполнува неговите 
обврски утврдени во 
издадената лиценца за 
вршење на енергетска дејност, 
а за кои не е пропишана 
посебна санкција во останатите 
прекршочни одредби од овој 
закон. 
(4)Глоба во износ до 5.000 евра 
во денарска противвредност ќе 
му се изрече за прекршок за 
дејствата од став (1) на овој 
член на одговорното лице во 
друштвото. 
(5)Глоба во износ од 2.500 евра 
во денарска противвредност ќе 
му се изрече за прекршок на 
физичко лице за тргување 
засновано на внатрешни 
информации, манипулација на 
пазарите на големо на 
електрична енергија и гас, 
односно обид за  манипулација 
на пазарите на големо на 
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електрична енергија и гас (член 
56 ставови (1), (2) и (3)).  
(6)Глоба во износ од 1.500 евра 
во денарска противвредност ќе 
му се изрече за прекршок на 
физичко лице за прекршок за 
дејствата од став (2) точки 4 и 5 
на овој член. 
(7)Глоба во износ од 100 евра 
во денарска противвредност ќе 
му се изрече на одговорното 
лице во друштвото 
класифицирано како 
микротрговец, глоба во износ 
од 300 евра во денарска 
противвредност ќе му се 
изрече на одговорното лице во 
друштвото класифицирано 
како мал или среден трговец и 
глоба во износ од 500 евра во 
денарска противвредност ќе 
му се изрече на одговорното 
лице во друштвото 
класифицирано како голем 
трговец за прекршок за 
дејствата од ставовите (2) и (3) 
на овој член. 
(8)За прекршок од ставовите 
(2) и (3) на овој член на 
одговорното лице во 
друштвото може да му се 
изрече прекршочна санкција 
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забрана на вршење должност 
во траење до шест месеци. 
(9)Покрај глобата од став (1) на 
овој член, на учесник на 
пазарите на големо од членот 
56 став (4) од овој закон може 
да му се изрече и прекршочна 
санкција забрана на вршење 
дејност во траење до две 
години за прекршок за 
дејствата од член 56 ставови 
(1), (2) и (3) од овој закон. 

Член 19 Доколку е неопходно заради 
постигнување на целите одредени во 
оваа регулатива и без да е во 
спротивност со надлежностите на 
земјите членки и на институциите на 
Унијата, вклучително Европската 
служба за надворешно дејствување, 
Агенцијата може да воспостави 
контакти и да склучи 
административни спогодби со 
надзорни органи, меѓународни 
организации и со управи на трети 
земји особено со оние кои имаат 
влијание на пазарот на енергија на 
големо на Унијата, за да се унапреди 
усогласувањето на регулаторната 
рамка. Таквите спогодби нема да 
создадат правни обврски во однос 
на Унијата и нејзините земји членки 
и нема да ги спречат земјите членки 

   Не е релевантно за 

РСМ 
  Оваа 

дредба 

се 

однесува 

на 

земјите 

членки 

на 

Европск

ата 

Унија 
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и нивните надлежни органи да 
склучуваат билатерални или 
мултилатерални спогодби со тие 
надзорни органи, меѓународни 
организации и управи на трети земји 

Член 20 
став 1 

1. Овластувањето за донесување 
на делегираните акти се пренесува на 
Комисијата согласно условите 
утврдени во овој член. 

 

   Не е релевантно за 
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дредба 
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на 

земјите 

членки 
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Европск

ата 

Унија 
Член 20 
став 2 

2. Овластувањето за донесување 
делегирани акти наведено во член 6 се 
пренесува на Комисијата за период од 
пет години почнувајќи од 28 декември 
2011 година.Комисијата изготвува 
извештај во однос на делегирањето 
овластување најдоцна девет месеци 
пред завршувањето на 
петгодишниот период.Делегирањето 
овластување се продолжува 
молчешкум за периоди со исто 
времетраење, освен ако Европскиот 
парламент или Советот не се 
спротивстават на таквото 
продолжување најдоцна три месеци 
пред крајот на секој период. 
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Член 20 
став 3 

3. Делегирањето на овластувањето 
наведено во член 6 може да се повлече 
во секое време од страна на 
Европскиот парламент или Советот. 
Одлуката за повлекување го завршува 
делегирањето на овластувањето 
наведено во таа одлука. Влегува во 
сила на денот по објавувањето на 
одлуката воСлужбениот весник на 
Европската Унијаили на подоцнежен 
датум којшто е наведен во истата. Нема 
да влијае на важноста на 
делегираните акти што веќе се во 
сила. 
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Член 20 
став 4 

4. Кога ќе донесе делегиран акт, 
Комисијата истовремено ги известува 
Европскиот парламент и Советот. 
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Член 20 
став 5 

5. Делегираниот акт донесен врз 
основа на член 6 влегува во сила само 
ако нема противење од страна на 

   Не е релевантно за 
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Европскиот парламент или од Советот 
во период од два месецаод 
известувањето за тој акт до 
Европскиот парламент и до Советот 
или ако, пред истекувањето на тој 
период, и Европскиот парламент и 
Советотја известиле Комисијата дека 
нема да се противат. Тој период се 
продолжува за два месеца на 
иницијатива на Европскиот 
парламент или на Советот. 

 

на 

земјите 

членки 

на 

Европск

ата 

Унија 

Член 21 
став 1 

1. На Комисијата ѝ помага 
Комитет.Тој комитет е комитет во 
рамки на значењето на Регулативата 
(ЕУ) бр. 182/2011. 
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став 2 

2. Кога се упатува на овој став, се 
применува член 5од Регулативата (ЕУ) 
бр. 182/2011 
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ата 

Унија 
Член 22 

Оваа регулатива влегува во сила на 
дваесеттиот ден по нејзиното 
објавување во Службениот весник на 
Европската Унија. 

Став 1, првиот потстав од став 3 и 
ставовите 4 и 5 од член 8 се 
применуваат шест месеци од 
датумот на кој Комисијата ги донела 
релевантните акти за спроведување 
наведени во ставовите 2 и 6 од тој 
член. 

Оваа регулатива е целосно 
обврзувачка и директно применлива 
во сите земји членки. 

Стразбур, 25 октомври 2011 година. 
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